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 Hovedbudskap 
• Datamaskintettheten for elev- og lærermaskiner 

totalt har økt fra 2003 til 2004. 
• Det var markante og store forskjeller mellom grunn-

skolene i 2004 når det gjelder tettheten på data-
maskiner for elever og lærere.

• Det tar lang tid å nå målet om maksimum fem elever 
per datamaskin som bystyret satt i 1999. Det er ikke 
vedtatt en tidfesting av når målet skal nås. Med 
samme tempo som i perioden fra 2003 til 2004 vil 
det kunne ta ytterligere 3 til 4 år før målet nås.

• Litt over halvparten av grunnskolene vil være InnsIKT-
skoler når skoleåret 2005/06 er over. Revisjonen 
understreker betydningen av at alle skolene får ta del 
i prosjektet.

• IKT som en integrert del av læringsarbeidet og lærer-
nes varierende IKT-kompetanse, er en utfordring for 
skolene som revisjonen har intervjuet.  

• Om lag bare hver tredje elev og foresatt var fornøyde 
med bruken av IKT i skolen i 2004.

• Det var bare ved tre grunnskoler at mer enn 50 pro-
sent av elever og foresatte var fornøyde med graden 
av bruken av datamaskiner i arbeidet med fagene i 
2004.

• Kostnadssiden ved IKT bekymrer skolene som revi-
sjonen har intervjuet.

• Det fremstår som uklart hva som forventes av sko-
lene utenfor InnsIKT på IKT-området fordi IKT-satsin-
gen nærmest er identisk med InnsIKT-prosjektet.

Sammendrag
Foreliggende rapport er et resultat av forvaltningsrevi-
sjonsprosjektet "Informasjons- og kommunikasjons-
teknologi (IKT) - status og erfaringer i grunnskolen" 
som er gjennomført etter bestilling fra kontrollutvalget. 
Undersøkelsen har forankring i bystyrets vedtak i 
behandlingen av overordnet plan for forvaltningsrevi-
sjon 2005-2007 (i møte 16.03.2005, sak 96). Formålet 
med undersøkelsen er å gi informasjon om status for 
IKT i grunnskolen i Oslo kommune gjennom en syste-
matisering og framstilling av eksisterende data som 
vurderes opp mot bystyrets vedtak og forutsetninger. 
Videre har revisjonen kartlagt og beskrevet sentrale 
aktørers erfaringer med IKT-satsingen. I den forbin-
delse er det gjennomført intervjuer med ti utvalgte sko-
ler (fem InnsIKT-skoler og fem utenfor prosjektet), 
Utdanningsetaten og Byrådsavdeling for barn og 
utdanning. 

Følgende problemstillinger blir belyst:
• Hva er status for IKT-situasjonen i grunnskolene i for-

hold til vedtatte mål på området?
• Hvilke erfaringer har sentrale aktører gjort seg med 

IKT-satsingen?

Bakgrunn
IKT i skolen er et satsningsområde både nasjonalt og i 
Oslo kommune. En vesentlig hensikt med bruk av IKT i 
undervisning og læring er at verktøyet kan bidra til økt 
kvalitet i skolen. IKT-satsingen i Oslo-skolen skjer i all 
hovedsak gjennom InnsIKT-prosjektet, og siden 2001 
har bystyret årlig bevilget øremerkede midler for å 
ruste opp utvalgte skoler. Per i dag er 66 av totalt 123 
grunnskoler såkalte InnsIKT-skoler. Det er et siktemål 
at alle skolene i Oslo kommune skal omfattes av Inn-
sIKT-prosjektet, men dette målet er ikke tidfestet. Det 
er videre satt et måltall på tettheten av datamaskiner: 
Skolene skal ha maksimum fem elever per datamaskin 
og to lærerårsverk per datamaskin. Bystyret sluttet seg 
til disse måltallene i 1999, og ønsket en plan for å 
oppnå dette i løpet av en tre-årsperiode. Handlingspla-
nen for IKT i Oslo-skolen ble imidlertid først behandlet 
av bystyret i 2003, og bystyret vedtok bl.a. at målset-
tingene i IKT-satsingen, i form av nye InnsIKT-skoler, 
skal vurderes årlig i forbindelse med behandlingen av 
budsjettet. 

Sentrale funn i undersøkelsen

Status for IKT i de 123 ordinære grunnskolene
• Siden starten av InnsIKT-prosjektet i 2002 har antal-

let InnsIKT-skoler økt årlig.
• Datamaskintettheten for elever og lærere ved sko-

lene har økt fra 2003 til 2004. 
• Det er 37 prosent av grunnskolene totalt som hadde 

maksimum fem elever per datamaskin i 2004.
• Det er 57 prosent av InnsIKT-skolene som hadde 

maksimum fem elever per datamaskin med internett 
i 2004, mens tilsvarende for skolene utenfor InnsIKT 
var 12 prosent. 

• InnsIKT-skolene hadde gjennomsnittlig fem elever 
per datamaskin med internett i 2004. Spredningen 
mellom InnsIKT-skolene er markant, fra to til 13 
elever per datamaskin med internett i 2004.

• Grunnskolene utenfor InnsIKT hadde gjennomsnittlig 
14 elever per datamaskin med internett i 2004. 
Spredningen mellom skolene som er utenfor InnsIKT 
er imidlertid svært stor, fra tre til 46 elever per data-
maskin med internett i 2004.

• Grunnskolene totalt hadde gjennomsnittlig to peda-
gogiske årsverk per datamaskin med internett i 
2004. 

De ti utvalgte skolenes erfaringer med IKT-
satsingen
• Skolene forteller at de har et langt større fokus på IKT 

i dag enn for få år tilbake.
• De fem InnsIKT-skolene har formidlet at deltakelsen i 

prosjektet har vært en avgjørende forutsetning for å 
lykkes med IKT-innsatsen ved skolene.
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• Flere skoler peker på at IKT er "adskilt" og for lite 
integrert i det daglige undervisnings- og læringsar-
beidet. 

• Det er en utbredt forståelse blant skolene at lærer-
nes kompetanse på IKT-området er en svært kritisk 
faktor for om en skal lykkes med IKT-satsingen i sko-
len. Skolene forteller at IKT-kompetansen blant 
lærerne er svært forskjellig.

• Skolene gir uttrykk for at bruken av IKT har en sterkt 
motiverende virkning på elevene.

• Skolene uttrykker bekymringer for de driftskostna-
dene som er forbundet med InnsIKT-deltakelse. 

• De skolene som er relativt godt utstyrt på IKT-områ-
det i dag, er svært bekymret for hvordan de skal 
makte jevnlig å fornye maskinparken.   

Utdanningsetatens erfaringer med IKT-
satsingen
• Etaten er svært tilfreds med resultatene av InnsIKT-

satsingen.
• Etaten ser at det er dilemmaer knyttet til den model-

len som er lagt til grunn for IKT-satsingen ved at det i 
en overgangsperiode vil være store forskjeller i tek-
nologi og kompetanse mellom skolene innenfor og 
utenfor InnsIKT-prosjektet.

• UDE har erfart at InnsIKT-skolene har en mer intensiv 
og integrert bruk av IKT i læringsarbeidet enn øvrige 
skoler.

• UDE gir uttrykk for at lærernes IKT-kompetanse har 
økt i de siste årene.

Kommunerevisjonens vurderinger 

Revisjonen kan ikke vurdere status for IKT-situasjonen i 
forhold til et tidsperspektiv for måloppnåelse, fordi en 
tidfesting av målet ikke er politisk vedtatt. Men revisjo-
nen vurderer det slik at InnsIKT-prosjektet er videreført 
i tråd med bystyrets vedtak og føringer. UDE har som 
ønskemål at alle skoler skal innlemmes i InnsIKT innen 
2008 under forutsetning av ekstrabevilgninger på til-
svarende nivå som tidligere år. Etter revisjonens bereg-
ning betyr dette at det må bli flere nye InnsIKT-skoler 
per år enn det som har vært tilfelle de to siste årene.

Revisjonen ser imidlertid at det fortsatt er mange sko-
ler som ikke har blitt tildelt de ressurser i bred forstand 
som en InnsIKT-deltakelse representerer (penger til 
utstyr, kompetanseutvikling, veiledning, krav til forank-
ring i skolenes ledelse, etc.). Det har lenge vært klart at 
det i en overgangsperiode ville kunne være betydelige 
forskjeller i teknologi og kompetanse mellom InnsIKT-
skolene og de øvrige. Siden overgangsperioden etter 

revisjonens vurdering har blitt relativ langvarig og det 
heller ikke er fastsatt noen varighet på denne, aktuali-
serer det et spørsmål om ikke Utdanningsetaten bør ha 
et bredere anlagt opplegg for å følge opp og tilrette-
legge for god IKT-utvikling for skolene utenfor InnsiKT.  
Revisjonen vil også understreke betydningen av at alle 
skolene får del i InnsIKT-prosjektet. Revisjonen oppfat-
ter det slik at IKT-satsing i Oslo-skolen nærmest er 
identisk med InnsIKT-prosjektet. Det fremstår dermed 
som uklart hva som forventes av skolene utenfor Inn-
sIKT-prosjektet på IKT-området. 

Revisjonen ser det som positivt at datamaskintetthe-
ten totalt har økt fra 2003 til 2004 både for elever og 
lærere. Imidlertid er det fortsatt svært store forskjeller i 
maskintettheten mellom de skolene som har best dek-
ning og de med dårligst. Revisjonen vil imidlertid 
minne om at maskintettheten ikke forteller noe om 
maskinenes kvalitet, kapasitet, hastighet, tilstand, 
hvor mye maskinene er i bruk, etc. Ser vi på de 123 
grunnskolene under ett, er det kun 37 prosent som 
hadde en maskintetthet for elevene som forutsatt i 
bystyrets måltall. Etter revisjonens vurdering er det 
således mye som gjenstår før maskintettheten kan sies 
å være på det nivået bystyret har satt. 

Gjennom revisjonens intervjuer med skolene kommer 
det dessuten også fram at det fortsatt gjenstår mye i 
forhold til lærernes praktisk-pedagogiske kompetanse 
for å integrere IKT i læringsarbeidet. Skolene mener at 
dette må bli et sentralt utviklingsområde i årene som 
kommer. Etter revisjonens vurdering blir det viktig å 
sikre at også lærere ved skoler utenfor InnsIKT tilbys 
nødvendig kompetanseutvikling i overskuelig framtid. 

For å nå de nasjonale målsettingene på IKT-området i 
grunnskolen i Oslo kommune, ser revisjonen at det er 
behov for en videreføring og forsterket innsats i forhold 
til utstyr, kompetanse og integrasjon av IKT i læringsar-
beidet i årene som kommer.

Mottatte kommentarer til foreløpig rapport og 
revisjonens vurdering av kommentarene
Kommunerevisjonen har mottatt kommentarer til fore-
løpig rapport, dvs. foreliggende rapports kapitler 1-4, 
fra byråden for barn og utdanning og Utdanningseta-
ten. I kommentarene understrekes det blant annet at 
rapporten er relevant og nyttig for det videre arbeidet 
med IKT i Oslo-skolen.

Med bakgrunn i de mottatte kommentarene fra 
høringsinstansene er det ikke grunnlag for å endre revi-
sjonens vurderinger i den endelige rapporten. 
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1. Innledning

Både nasjonalt og i Oslo kommune har det i økende 
grad vært fokusert på hvordan informasjons- og kom-
munikasjonsteknologi (IKT) kan bidra til økt kvalitet på 
undervisningen og læringen i skolen. Det har vært et 
sentralt mål for Oslo-skolen å tilby alle elevene større 
variasjon i arbeidsformer og mer individuelt tilpasset 
opplæring gjennom utstrakt bruk av IKT. IKT har vært et 
prioritert satsingsfelt i de siste ti årene1, og fra 2001 
har bystyret årlig bevilget øremerkede midler til dette 
formålet. 

Etter bestillinger fra kontrollutvalget, har Kommunere-
visjonen gjennomført flere undersøkelser rettet mot 
skolesektoren. Gjennom disse undersøkelsene har vi 
siktet mot å belyse ulike temaer og problemstillinger 
innenfor denne sektoren. Gjennomføringen av forelig-
gende undersøkelse har forankring i bystyret vedtak i 
behandlingen av overordnet plan for forvaltningsrevi-
sjon 2005-2007 (i møte 16.03.2005, sak 96) der det 
blant annet ble vedtatt at det i inneværende bystyrepe-
riode skal årlig gjennomføres forvaltningsrevisjon av 
sektorer med store brukergrupper. 

I denne undersøkelsen beskrives status og erfaringer 
med IKT-satsingen i grunnskolen i Oslo kommune. Digi-
tal kompetanse er fastlagt som en av fem basisferdig-
heter i den norske skolen. Hvordan Oslo kommune 
realiserer sin IKT-satsing, er derfor av stor betydning i 
forhold til å gi alle elever mulighet til å gjøre bruk av 
IKT i læringsarbeidet.

1.1 Formål og problemstillinger
Formålet med denne undersøkelsen er å gi informasjon 
om status for IKT i ordinære grunnskoler2 i Oslo kom-
mune gjennom en systematisering og framstilling av 
eksisterende data som vurderes opp mot bystyrets 
vedtak og forutsetninger. Videre har vi kartlagt og 
beskrevet utvalgte skolers og andre sentrale aktørers 
erfaringer med IKT-satsingen. 

Følgende problemstillinger blir belyst:
• Hva er status for IKT-situasjonen i grunnskolene i for-

hold til vedtatte mål på området?
• Hvilke erfaringer har sentrale aktører gjort seg med 

IKT-satsingen?

For å belyse problemstillingene har vi blant annet sett 
på:  
• Maskintettheten og tilgjengelighet 
• Bruken av IKT i læringsarbeidet 
• Kompetansen hos pedagogisk personale 
• Driftsmessige og økonomiske forhold 

1.2 Bakgrunn for undersøkelsen
Statlige føringer

Siden 1983 har Utdannings- og forskningsdepartemen-
tet lagt frem en rekke dokumenter som gir føringer for 
utviklingen innen IKT i skolen3. I St. meld. nr. 30 (2003-
2004) Kultur for læring vektlegger departementet fem 
grunnleggende ferdigheter for elevene. De grunnleg-
gende ferdighetene skal inngå som en integrert del av 
læreplanene i alle fag i hele grunnopplæringen, og er: 
Å kunne uttrykke seg muntlig, å kunne lese, å kunne 
uttrykke seg skriftlig, å kunne regne og å kunne bruke 
digitale verktøy. Den nasjonale satsingen på IKT i sko-
len skal blant annet realiseres gjennom Program for 
digital kompetanse 2004-2008. Programmet er en 
videreutvikling av UFDs tidligere Handlingsplaner for 
IKT i utdanningen. I forbindelse med inngangen til 
dette nye IKT-programmet, understrekes det at IKT må 
integreres i læringsarbeidet på en bedre måte enn i 
dag og at det er nødvendig å vise frem suksessfaktorer, 
flaskehalser og de gode eksemplene for utdannings-
sektoren på IKT-området.

Satsingen på IKT i Oslo kommune

Oslo kommunes nåværende strategi for IKT-satsingen 
er formulert i Handlingsplan for IKT i Oslo-skolen, 
behandlet av bystyret 24. september 2003. Kommu-
nens IKT-satsing skjer i all hovedsak gjennom InnsIKT-
prosjektet. Prosjektet startet i 2002 og har følgende 
siktemål4:
• Sikre Oslo-skolen en felles standard for driftsløs-

ning, infrastruktur og kommunikasjonsplattform.
• Gi alle elever mulighet til fleksibel og målrettet bruk 

av IKT i læringsarbeidet.

Bystyrets har årlig bevilget øremerkede midler til IKT-
satsingen. Bevilgningene er først og fremst benyttet til 
anskaffelse av datamaskiner og annet IKT-utstyr, 
utbygging og infrastruktur5. Den første øremerkede 
bevilgningen til IKT var på 50 mill. kroner. Bevilgningen 

1.  Opplysning i Utdanningsetatens skoleeierprissøknad 2004: 
"IKT har vært et prioritert innsatsområde i Oslo-skolen fra 
midten på 90-tallet."

2.  Med ordinære grunnskoler menes alle kommunale grunnsko-
ler, eksklusive spesialskolene.

3.  NOU 2003:16, kap. 15.2
4.  Brev fra Utdanningsetaten til alle grunnskoler med ungdoms-

trinn datert 17.01.2005
5.  Notat til finanskomiteen av 11.06.2004 fra byråden for kultur 

og utdanning.
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gikk til opprusting på IKT-området ved 28 skoler, skole-
året 2002/03. Dette var InnsIKT I. For skoleåret 2003/
04 ble det bevilget 60 mill. kroner til oppgradering av 
ytterligere 30 skoler (InnsIKT II). Bystyret bevilget så 20 
mill. kroner til en oppgradering av 14 skoler (InnsIKT III) 
i skoleåret 2004/05, og for skoleåret 2005/06 er det 
bevilget 32 mill. kroner til InnsIKT IV som medfører at 
ytterligere 26 skoler fases inn i prosjektet.  

Totalt har 98 skoler (grunnskoler, videregående skoler, 
spesialskoler og voksenopplæringssentra) 6 rustet opp 
IKT-situasjonen ved tildeling av de øremerkede mid-
lene. Blant disse 98 InnsIKT I til IV-skolene befinner det 
seg 66 ordinære grunnskoler.  

Enkelte av skolene i Oslo kommune har også deltatt i 
andre IKT-prosjekter enn InnsIKT, så som "IKT i flerkul-
turelle skoler". Dette var et samarbeidsprosjekt mellom 
stat og kommune som varte i over tre år. HØYKOM-pro-
sjektet (HØYKOM skole - Nettverk for utnyttelse av 
bredbånd i pedagogisk arbeid) er et annet eksempel. 
Handlingsprogrammet Oslo indre øst har også målset-
tinger knyttet til faglig styrking og pedagogisk bruk av 
IKT7. Det er foretatt en rekke oppsummeringer, rappor-
teringer og evalueringer av ulike sider ved IKT-satsin-
gen i Oslo-skolen8. Evalueringene omfatter 
hovedsaklig skolene som har deltatt i de ulike IKT-pro-
sjektene. I denne undersøkelsen har derfor revisjonen 
sett det som hensiktsmessig å gi en samlet redegjø-
relse for IKT-situasjonen for alle ordinære grunnskoler i 
Oslo.

1.3 Revisjonskriterier
Revisjonskriteriene i denne undersøkelsen er i hovedsak 
hentet fra Handlingsplan for informasjons- og kommuni-
kasjonsteknologi (IKT) i Oslo-skole og bystyrets behand-

ling av planen. Handlingsplanen bygger blant annet på 
Bystyremelding 1/1999 Kvalitet i utdanningen V - Mer 
kunnskap med informasjons- og kommunikasjonstek-
nologi (IKT) og bystyrets behandling av denne. Bystyre-
melding 1/1999 fastslår at hovedprinsippet for IKT-
satsingen i skolen skal være den pedagogiske bruken av 
IKT, et prinsipp som bekreftes i Handlingsplanen.

I Bystyremelding 1/1999 sies det at maskintettheten 
gradvis bør økes til 1 PC per 5. elev i grunnskolen og 1 
PC per 2. lærerårsverk. Ved behandlingen av meldin-
gen ga en enstemmig kultur- og utdanningskomité 
blant annet følgende merknad:

Komiteen støtter byrådets måltall om antall 
elever og lærere per datamaskin i skolen, men 
savner en tidfesting av målene. Komiteen ønsker 
å tidfeste måltallene for investeringer av utstyr, 
for å sikre at alle skolene vil gi et tilfredsstillende 
tilbud til lærere og elever. Byrådets måltall bør 
kunne oppfylles i løpet av en treårsperiode, og 
satsningen i grunnskolen bør prioriteres først. Det 
må utarbeides en fremdriftsplan som klargjør de 
økonomiske konsekvenser av satsingen.

Ved bystyrets behandling i møte 20.10.1999, ble bysty-
remeldingen tatt til orientering. Bystyret fattet videre 
slikt vedtak: 

Byrådet bes legge fram for bystyret en egen fram-
driftsplan for IKT-satsingen i Oslo-skolen, der det 
tas sikte på å oppfylle måltallene i Bystyremel-
ding nr. 1/1999 i løpet av en treårsperiode. Byrå-
det bes redegjøre for de budsjettmessige 
konsekvenser av fremdriftsplanen.

Framdriftsplanen, Handlingsplan for informasjons- og 
kommunikasjonsteknologi (IKT) i Oslo-skolen, ble 
behandlet av bystyret 24.09.2003, sak 320. I Hand-
lingsplanen gis det følgende begrunnelse for at planen 
ikke forelå på et tidligere tidspunkt9:

På grunn av den da forestående omorganiserin-
gen av Skoleetaten, ble det bestemt at arbeidet 
med en slik Handlingsplan først skulle starte når 
omorganiseringen av Skoleetaten var sluttført. 
Det har gitt byrådet god mulighet til samordning 
og standardisering for å sikre at satsingen på IKT 
blir helhetlig og langsiktig.

Bystyret fattet slikt vedtak ved behandlingen av Hand-
lingsplanen:
1.  Handlingsplan for informasjons- og kommunika-

sjonsteknologi (IKT) i Oslo-skolen tas til orientering.
2. De oppsatte målsettinger vurderes i forbindelse 

med årsbudsjettene i perioden 2003 til 2006.

6.  Tre skoler som har deltatt i prosjektet "IKT i flerkulturelle sko-
ler" er nå regnet med av etaten som InnsIKT I-skoler, og er tatt 
med her. Dette gjelder to grunnskoler og en videregående 
skole.

7.  I årsberetningen for UDE 2004 framgår at dette området skal 
evalueres av Universitetet i Oslo, Pedagogisk forskningsinsti-
tutt, høsten 2005 (s 13).

8.  Noen prosjekter er evaluert av Utdanningsetaten selv som for 
eksempel ulike gjennomganger av InnsIKT-prosjektet, andre 
er evaluert av eksterne institusjoner så som IKT i flerkulturelle 
skoler og evalueringen av InnsIKT 2. I årsberetningene fra 
Utdanningsetaten gis det også informasjon om InnsIKT og 
andre IKT-relaterte prosjekter. Eksempler på gjennomganger 
og evalueringer er: InnsIKT nytter! Resultater fra prosjektet 
InnsIKT 2002-2003 (Skoleetaten september 2003), InnsIKT: 
Kompetansekartlegging september 2002 og januar 2003 
(Skoleetaten mars 2003), Stolt og begeistret! Evaluering av PI 
- pedagogisk implementering, InnsIKT 2 skolene (HiO-rapport 
2004 nr 29) og Kultur for forandring? IKT i flerkulturelle skoler, 
Oslo indre øst (Universitetet i Oslo, ITU mars 2005). For en 
fullstendig oversikt, bør Utdanningsetaten kontaktes. 

9.  En tidligere orientering om dette ble gitt fra byråden for kultur 
og utdanning til kultur- og utdanningskomiteen i notat U-130/
2000.
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Revisjonen konstaterer at det i behandlingen av bysty-
remelding 1/1999 forelå et klart tidsperspektiv for 
realiseringen av IKT-satsingen i Oslo-skolen. I bystyrets 
vedtak i behandlingen av Handlingsplanen fastslås det 
imidlertid at målsettingene i IKT-satsingen skal vurde-
res i årsbudsjettene. Dette betyr at revisjonen vanske-
lig kan vurdere status for IKT-situasjonen i forhold til et 
tidsperspektiv for måloppnåelse.

I Handlingsplanen understrekes det at arbeidet i 
hovedsak bør rettes mot hvordan IKT kan bidra til økt 
kvalitet på undervisningen og læringen. Det angis tre 
hovedmål for IKT-satsingen i Oslo-skolen:
• Styrke tilbudet innen nettbasert læring for alle 

elever.
• Øke lærernes IKT-kompetanse systematisk.
• Tilby elevene større variasjon i organiserings- og 

arbeidsform gjennom utstrakt bruk av IKT i undervis-
ningen.

I Handlingsplanen er det lagt vekt på å se nasjonale 
føringer og vedtak, kommunens sentrale IKT-strategi og 
IKT-satsingen i Oslo-skolen i sammenheng. Det henvi-
ses til målsettingen i bystyremeldingen om at maskin-
tettheten gradvis bør økes til 1 PC per 5. elev i 
grunnskolen og 1 PC per 2. lærerårsverk. For å sikre 
anvendelsen av IKT i læringsarbeidet sies det at:

Den systematiske kompetanseutviklingen med 
hensyn på bruk av IKT i opplæringen som i dag er 
tilført lærerne på InnsIKT-skolene, videreføres til å 
omfatte alle lærerne i Oslo-skolen. Målet er at alle 
lærerne skal være i stand til å integrere IKT som 
en naturlig del av det totale pedagogiske oppleg-
get, og at alle Oslo-skolene i planperioden skal 
komme opp på nivå med InnsIKT-skolene.

Videre sies det at det skal utarbeides et IKT-sertifikat, 
som beskriver minstekrav til IKT kunnskap for å under-
vise i Oslo-skolen, og at alle skolene pålegges å opp-
gradere lærerne med dette IKT-sertifikatet i 
planperioden.

I Handlingsplanen konkluderes det med at IKT vil være 
et av de viktigste satsingsområdene skolen fremover. 
Det understrekes viktigheten av at IKT-satsingen har en 
klar forankring i skolens ledelse. Videre uttrykkes det 
at byrådet har som målsetting at Oslo skal være en 
foregangskommune når det gjelder elevers og læreres 
bruk av IKT i undervisning og læring. Satsingen på IKT 
bør legge grunnlaget for at den enkelte lærer kan tilby 
mer varierte og utfordrende undervisningsopplegg 
samt legge til rette for de mulighetene som ligger i nett-
baserte løsninger. For byrådet sies det å være viktig at 
det legges til rette for løsninger som vil kunne skape 
større grad av fleksibilitet i skolesystemet, både når 
det gjelder organiseringen av skoleåret og i forhold til 

den daglige undervisningen. Sentralt i en slik sammen-
heng står arbeidet med å legge til rette for at læring og 
informasjonsutveksling skal kunne foregå hele døgnet, 
ofte betegnet som "døgnåpen skole".  Det konkluderes 
med at Skoleetatens satsning på standardisering, sen-
tralisering, skalerbarhet og outsourcing gir de kvalita-
tivt beste løsningene og er de mest kost/effektive med 
hensyn på den daglige driften. Det sies at IKT-organise-
ringen skal videreutvikles slik at den enkelte skole til-
bys sentrale driftsløsninger som på best mulig måte 
understøtter skolenes tjenesteproduksjon.

Endelig slås det fast at InnsIKT-prosjektet med tilhø-
rende InnsIKT-skoler er den riktige måten å organisere 
prosessen på. Byrådet anbefaler derfor at arbeidet 
videreføres, og tar sikte på at alle skolene skal være 
InnsIKT skoler i løp av planperioden. Det påpekes i 
Handlingsplanen blant annet at det er i ferd med å 
oppstå et stort teknologisk gap mellom InnsIKT sko-
lene og resten av skolene i Oslo. Det antas at forskjel-
len mellom disse skolene er stor også når det gjelder 
pedagogiske metoder og organisering av lærings-
prosessen relatert til bruk av IKT i opplæringen. 

Med utgangspunkt i de nasjonale føringene for bruk av 
IKT i læringsarbeidet og fokus på elevenes digitale 
kompetanse, har IKT-satsingen i Oslo kommune blitt 
ytterligere fokusert og aktualisert. Skoleeiers forpliktel-
ser ble betydelig skjerpet i perioden mellom bystyre-
melding 1/1999 og Handlingsplanen10, og dessuten 
også senere - bl.a. gjennom St. meld. nr 30 (2003-
2004) Kultur for læring.

 Vi vil gjenta de mest aktuelle revisjonskriterier i kort-
form når statusen og erfaringene på de ulike områdene 
behandles i kapittel 2.

1.4 Om gjennomføringen av prosjektet
Undersøkelsen er basert på analyse av aktuelle doku-
menter, systematisering av foreliggende data/rappor-
teringer fra grunnskolene og på MMIs 
brukerundersøkelser for Utdanningsetaten i 2003 og 
2004. Den bygger dessuten på intervjuer med sentrale 
aktører. Vi har gjennomført intervjuer med ti utvalgte 
skoler i mars 2005, og dessuten gjennomført intervjuer 
med representanter for Utdanningsetaten (UDE) og 
Byrådsavdeling for barn og utdanning (BOU). For en 
mer utdypende beskrivelse av metode og framgangs-
måte i undersøkelsen, vises det til vedlegg 3.

10. Jf. bl.a. Utdannings- og forskningsdepartementets rundskriv 
F-09-02 IKT i grunnskolen - oppheving av forbehold om grad-
vis innføring av IKT - læreplan L98.
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1.5 Framstillingen videre
I kapittel 2 vil vi presentere resultatet av vår gjennom-
gang av status for IKT-området. Vi vil vurdere statusen 
for aktuelle temaer i forhold til bystyrets vedtak og 
forutsetninger. I kapittel 3 vil vi gi en beskrivelse av 
UDEs og skolenes synspunkter og erfaringer med IKT. I 
kapittel 4 gjøres det rede for revisjonens viktigste vur-
deringer.

UDEs oversikter over elev- og lærermaskiner omfatter 
alle typer datamaskiner (som bærbare PC'er, tynne og 

tykke klienter11). Vi vil derfor nevne at når vi bruker 
begrepene "datamaskin" og "PC" i framstillingen, 

omfatter begrepene i alle terminaler og maskintyper 
med mindre noe annet eksplisitt framkommer av tek-
sten.

I det avsluttende kapitlet, kapittel 5, gir vi en presenta-
sjon av høringsuttalelsene på rapportens kapitler 1-4, 
og dessuten Kommunerevisjonens vurdering av kom-
mentarene.

11.  Tynne klienter har ikke egen harddisk eller egne programmer 
og må følgelig kobles til et nettverk for å fungere. Tykke klien-
ter er selvstendige datamaskiner som man kan kjøre pro-
grammer på lokalt. 
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2. Status for IKT i grunnskolen

I dette kapitlet vil vi beskrive og vurdere status for IKT-
satsingen i grunnskolen i Oslo kommune i forhold til 
vedtatte mål og føringer. 

Policyen for IKT-satsingen i Oslo-skolen har vært at 
skolene skal tilbys en sentral driftsløsning. Målet om å 
få til en standardisert og sentralisert driftsløsning er 
realisert gjennom en overordnet driftsavtale med Sie-
mens gjeldende fra januar 200312. Avtalen varer ut 
2008. Gjennom Siemensavtalen er det etablert en fel-
les sentralisert driftsløsning for samtlige InnsIKT-sko-
ler. Dette betyr at de skolene som så langt ikke har 
vært med i InnsIKT-prosjektet, heller ikke er en del av 
den felles driftsløsningen. 

Avtalen med Siemens inneholder blant annet en oppe-
tidsgaranti på driftsløsningen13, og tilbud om:
• Internett (tilgang til læringsplattformen)
• E-post
• Web-hotell
• Kontorstøtteverktøy
• Pedagogisk programvare
• Virussikring
• Brukerstøtte

Revisjonen har ikke undersøkt hvorvidt UDE har valgt 
den mest kostnadseffektive driftsløsningen. Vi har sett 
at byrådens notat til finanskomiteen av 16.02.2005 
redegjør for at anskaffelsen ble gjennomført i henhold 
til forskrift om offentlige anskaffelser, og at byrådsav-
delingen har blitt holdt løpende orientert om avtalen 
og samarbeidet mellom partene. 

Avtalen som er inngått med Siemens innebærer at den 
enkelte skole i InnsIKT-prosjektet har fått tilgang til en 
sentral driftsløsning i tråd med forutsetningene i Hand-
lingsplanen.

2.1 IKT-satsingen i grunnskolen
Kriterium
InnsIKT-prosjektet med tilhørende InnsIKT-skoler er 
den riktige måten å organisere prosessen på. Byrådet 
tar sikte på at alle skolene skal være InnsIKT-skoler i 
løpet av planperioden14. 

Beskrivelse av status

IKT-satsingen i Oslo-skolen har i all hovedsak blitt reali-
sert gjennom InnsIKT-prosjektet. Det har siden 2002 
blitt investert betydelige øremerkede ressurser til IKT 
årlig. InnsIKT I ble gjennomført skoleåret 2002/03, Inn-
sIKT II i skoleåret 2003/04, mens InnsIKT III ble gjen-
nomført skoleåret 2004/05. Av Oslo kommunes 123 
grunnskoler er det totalt 54 som har deltatt i henholds-
vis InnsIKT I, II eller III. I tillegg har Jordal skole og Vahl 
skole vært deltakere i prosjektet "IKT i flerkulturelle sko-
ler". Disse har nå blitt knyttet til InnsIKT-løsningen, og 
regnes av UDE som InnsIKT I-skoler15. Det er videre 10 
ordinære grunnskoler med ungdomstrinn som er pluk-
ket ut til å være med i InnsIKT IV i skoleåret 2005/0616. 

Tabell 1: Antall skoler omfattet av InnsIKT I-IV innen 
skoleåret 2005/2006. Absolutte tall. (N = 123)

I revisjonens samtaler med UDE ble det uttalt at målet 
er at alle skolene skal være InnsIKT-skoler i løpet av 
2008. Det vil si at etaten har som målsetting at alle 
skoler skal stå godt rustet til å integrere IKT i lærings-
arbeidet fra 2009. UDE presiserer imidlertid at en 
måloppnåelse forutsetter ekstrabevilgninger til IKT-sat-
singen av samme størrelsesorden som for 2004 og 
2005 i de kommende årene. For 2004 ble det bevilget 
20 mill. kroner, i 2005 ble det bevilget 32 mill. kroner.

BOU opplyser i våre samtaler at det i økonomiplanen er 
lagt en forutsetning om bevilgning på 20 mill. kroner 
for 2006 og 20 mill. kroner for 2007 til videreføring av 
InnsIKT med nye skoler. Samtidig med revisjonens 
samtaler med BOU, arbeidet byrådsavdelingen med 
budsjettforslaget for kommende år. BOU kunne av 
åpenbare grunner ikke forskuttere hvor mye midler 
som vil bli foreslått bevilget til formålet. 

12.  I notat fra byråden for barn og utdanning til finanskomiteen 
av 16.02.2005 vedr. Oslo-skolens dataavtaler med Siemens, 
framkommer informasjon om at avtalen inneholder tre hoved-
elementer: leveranse av IKT-utstyr, etablering av IKT-infra-
struktur og leveranse av IKT-driftstjenestene til skolene.

13.  Avtalen garanterer en 99,5 prosent oppetid på driftsløsnin-
gen mellom kl 08-18 alle virkedager. For utdypende informa-
sjon, se for eksempel UDEs årsberetning 2004, s. 32.

14.  Sitert fra Handlingsplan for IKT i Oslo-skolen.
15.  Se oversikt på UDEs hjemmeside under Satsingsområder/

IKT/InnsiKT - "InnsIKT IV" datert 07.04.2005.
16. En oversikt over grunnskolene i InnsIKT finnes i vedlegg 4.

1.-7. 
skoler

8.-10. 
skoler

1.-10. 
skoler

Alle 
skoler

Ikke InnsIKT 45 6 6 57

InnsIKT I-IV 31 19 16 66

       InnsIKT I 8 6 6 20

       InnsIKT II 15 7 2 24

      InnsIKT III 8 1 3 12

      InnsIKT IV 0 5 5 10

Alle skoler 76 25 22 123
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Det er ikke satt et endelig, tidfestet mål for når de 
resterende grunnskolene skal bli InnsIKT-skoler. Ifølge 
BOU er intensjonen om en fortsatt satsing på IKT i sko-
len gjennom InnsIKT-prosjektet godt forankret både i 
byrådet og bystyret. I byrådets forslag til budsjett for 
2005 (sak 1) er det nå innarbeidet et måltall på 49,2 
andel InnsIKT-skoler. 

I 2004 var det ved InnsIKT-skolene i grunnskolen totalt 
23.214 elever17, det vil si potensielle brukere av Inn-
sIKT-løsningen. Antallet faktiske brukere av InnsIKT-
løsningen var 15.325. Det betyr at 66 prosent av elev-
ene ved InnsIKT-skolene var brukere av InnsIKT-løsnin-
gen. Fra UDEs side forutsettes det at InnsIKT-skolene 
gradvis sanerer ulike lokale IKT-løsninger som eksiste-
rer parallelt med den sentraliserte InnsIKT-løsningen.

Revisjonens vurderinger

InnsIKT-prosjektet er videreført i tråd med Handlingspla-
nen og bystyrets vedtak. For hvert år har antall InnsIKT-
skoler økt. Kommunerevisjonen konstaterer at det til 
sammen er 56 grunnskoler som har deltatt i InnsIKT I, II 
og III, og at 10 ordinære grunnskoler med ungdomstrinn 
er plukket ut til å delta i InnsIKT IV skoleåret 2005/06. 
Det gjenstår altså 57 grunnskoler, dvs. 46 prosent, som 
ikke er inkludert i InnsIKT-prosjektet. Disse forholdene 
er godt kjent i Oslo kommune, blant annet gjennom mål-
tall i budsjettdokumentet og UDEs årsberetning. 

Revisjonen kan vanskelig vurdere hvorvidt byrådets 
intensjon om at alle skolene skal bli InnsIKT-skoler i 
løpet av planperioden vil bli oppfylt. Dette har sammen-
heng med at tidsperspektivet for planperioden ikke er 
fastlagt. Konsekvensene av bystyrets vedtak er at antall 
skoler som skal inkluderes i InnsIKT-prosjektet skal vur-
deres årlig i forbindelse med budsjettbehandlingen.

Hvis alle grunnskoler skal bli InnsIKT-skoler innen 
2008 slik UDE ønsker, må ytterligere 57 skoler innlem-
mes i InnsIKT i perioden 2006-2008. Det betyr at det 
må bli flere nye InnsIKT-skoler per år enn det Oslo kom-
mune har fått de siste to årene18.

Revisjonen registrerer at det er 66 prosent av elevene 
ved InnsIKT-skolene som er brukere av den sentrale og 
felles IKT-løsningen som driftes av Siemens. Vi kom-
mer nærmere tilbake til enkelte av våre utvalgte sko-
lers begrunnelser for dette i kapittel 3.5.   

2.2 Antall elever per datamaskin
Kriterium
Maskintettheten bør økes til 1 PC per 5. elev i grunn-
skolen, og UDE viser til at det er en forutsetning at mas-
kinene skal være tilknyttet internett.

Beskrivelse av status
Tabell 2 viser antall elever per datamaskin, både totalt 
og med internett for alle grunnskoler i Oslo. Vi ser av 
tabell 2 at maskintettheten økte fra 2003 til 2004, og at 
dette gjelder både for InnsIKT-skoler og øvrige skoler. 

Tabell 2: Antall elever per datamaskin, totalt og med 
internettilgang, alle ordinære grunnskoler, 2003-
2004. 

Note: Alle skoler er 123 skoler i 2004 (122 skoler i 2003).  InnsIKT-
skoler er 56 og andre skoler er 67. 

Det var i 2004 i gjennomsnitt ti elever per datamaskin 
med internett, knapt sju hvis vi inkluderer datamaski-
ner uten tilgang til internett. InnsIKT-skolene hadde i 
gjennomsnitt fem elever per datamaskin med internett 
og snaut fem hvis alle datamaskiner medregnes. Sam-
tidig hadde skolene utenfor InnsIKT i gjennomsnitt 14 
elever per datamaskin med internett og åtte elever per 
datamaskin hvis vi inkluderer maskiner uten tilgang til 
internett. Av tabell 2 ser vi altså at det var minimale for-
skjeller mellom andel datamaskiner totalt og andel 
med internettilkopling for InnsIKT-skolene. Ved sko-
lene utenfor InnsIKT var denne forskjellen mye større.  

Forskjellen mellom de ti beste InnsIKT-skolene og de ti 
beste skolene utenfor InnsIKT når det gjelder maskin-
tetthet, var relativt liten. Det var imidlertid betydelige 
forskjeller mellom InnsIKT-skolene og skoler utenfor 
InnsIKT når vi ser på gjennomsnittstallene for de to 
kategoriene.

17.  Tallene har revisjonen fått av UDE etter forespørsel. Elevtallet 
gjelder for 55 InnsIKT-skoler. 

18. InnsIKT III skoleåret 2004/05: Totalt 14 grunn- og videregå-
ende skoler.  InnsIKT IV skoleåret 2005/06: Totalt 26 grunn- 
og videregående skoler. Det er altså 40 skoler totalt i InnsIKT 
III og IV, mens det gjenstår 57 ordinære grunnskoler som ikke 
er omfattet av InnsIKT.

Alle datamaskiner Med internett

2003 2004 2003 2004

InnsIKT-skoler 6,6 4,5 7,8 5,0

Andre skoler 10,7 8,4 17,3 14,3

Alle skoler 8,9 6,6 13,0 10,1
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Tabell 3: Antall skoler med maksimum fem elever per 
datamaskin, totalt og med internettilgang, alle ordi-
nære grunnskoler, 2003-2004. Absolutte tall. 

Note: Alle skoler er 123 skoler i 2004 (122 skoler i 2003).  InnsIKT-
skoler er 56 og andre skoler er 67. 

Tabell 3 viser antall skoler med maksimum fem elever 
per datamaskin. Vi ser at 46 av 123 skoler hadde mak-
simum fem elever per datamaskin i 2004, 36 av disse 
skolene var InnsIKT-skoler. Det tilsvarte nesten 80 pro-
sent av de skolene som hadde maksimum fem elever 
per datamaskin. Det var samtidig 40 skoler som hadde 
maksimum fem elever per datamaskin med internett, 
80 prosent av disse var InnsIKT skoler. 

Ser vi utelukkende på InnsIKT-skolene, viser våre ana-
lyser at 64 prosent av InnsIKT-skolene hadde maksi-
mum fem elever per datamaskin i 2004, mens 57 
prosent hadde maksimum fem elever per datamaskin 
med internett. Tilsvarende tall for skolene utenfor Inn-
sIKT var henholdsvis 15 og 12 prosent. 

Samlet sett hadde 37 prosent av grunnskolene maksi-
mum fem elever per datamaskin, 33 prosent av sko-
lene hadde maksimum fem elever per datamaskin med 
internett. Det er likevel mange skoler, både utenfor og 
innenfor InnsIKT-prosjektet, som relativt betydelig har 
forbedret maskintettheten fra 2003 til 2004. InnsIKT III-
skolene var ikke inkludert i satsingen i 2003. Vi har 
likevel regnet InnsIKT III som InnsIKT-skoler i våre 
beregninger av status for 2003 for å forenkle framstil-
lingen. For å vise hva deltakelsen i InnsIKT III har repre-
sentert av forbedringer når det gjelder maskintetthet, 
se oversikten i vedlegg 519.  

Det var en markant spredning mellom InnsIKT skolene, 
fra 2,1 til 12,8 elever per datamaskin med internett. 
Spredningen blant skoler utenfor InnsIKT var mye 
større; fra 2,7 til 45,6 elever per datamaskin med inter-
nett. I forbindelse med tallmaterialet for skolene uten-
for InnsIKT, vil revisjonen gjøre oppmerksom på at 
tallene for Høybråten skole har fått en særskilt behand-

ling20.  For å illustrere spredningen finnes i vedlegg 6 
en detaljert oversikt over alle skolene som var innenfor 
måltallet i 2004, samt skoler med dårligst deknings-
grad for antall elever per datamaskin med internett i 
2004.

Ser vi på antall elever per datamaskin totalt, dvs. alle 
elevmaskiner både med og uten internett ved skolene, 
finner vi også her at det var en relativt markant spred-
ning mellom InnsIKT-skolene, fra 2,0 til 7,5 elever per 
datamaskin. Blant skolene utenfor InnsIKT var denne 
spredningen mye større; fra 2,4 til 18,4 elever per data-
maskin. For å illustrere dette, finnes i vedlegg 7 en 
detaljert oversikt over alle skolene som var innenfor 
måltallet i 2004, samt skoler med dårligst deknings-
grad for antall elever per datamaskin totalt i 2004.

Revisjonens vurderinger

Revisjonen ser det som positivt at datamaskintetthe-
ten ble forbedret fra 2003 til 2004 og at antallet skoler 
som hadde nådd måltallet om maksimum fem elever 
per datamaskin økte. Revisjonen hadde imidlertid for-
ventet at antallet InnsIKT-skoler som hadde nådd mål-
tallet om maksimum fem elever per datamaskin hadde 
vært høyere.  

Revisjonen understreker at maskintettheten ikke fortel-
ler noe om maskinenes kapasitet, hastighet, tilstand, 
hvor mye maskinene er i bruk i undervisnings- og 
læringsarbeidet, etc. Vi regner imidlertid det som gitt 
at det er en viss sammenheng mellom høy maskin-
tetthet og aktiv bruk av maskinene i skolehverdagen, 
men presiserer at dette må undersøkes lokalt dersom 
det med stor grad av sikkerhet skal kunne fastslå en 
slik sammenheng.

Våre analyser tyder på at det med samme tempo som i 
perioden 2003-2004 kan ta ytterligere tre til fire år før 
alle grunnskoler har maksimum fem elever per data-
maskin. Det er klart at det gjenstår en del på å oppnå 
måltallet for maskintetthet per elev som bystyret satt i 
1999.  

Alle datamaskiner Med internett

2003 2004 2003 2004

InnsIKT skoler 24 36 19 32

Andre skoler 4 10 2 8

Alle skoler 28 46 21 40

19. Vedlegg 5 er en detaljert oversikt over forbedringen ved Inn-
sIKT III-skolene, dvs. grunnskoler som ikke var InnsIKT-skoler i 
2003, men som kom med i prosjektet ved starten på skoleå-
ret 2004/05.

20. Høybråten skole har 144 elever per datamaskin med internet-
tilkopling i 2004. Skolen har imidlertid 7,6 elever per data-
maskin totalt, og har forbedret tettheten relativt betydelig fra 
2003 til 2004. Skolens begrunnelse for den ekstremt lave 
andelen maskiner med internetttilkopling er at skolen ikke 
har villet investere i kabling av den gamle skolen fordi det 
planlegges å bygge en ny skole. Den nye skolen vil ha trådløs 
oppkobling på alle klasserom i hele bygningsmassen. Tallene 
fra Høybråten skole er inkludert i våre utregninger i tabell 2, 
men vi har valgt å ta skolen ut av faktaopplysningen om 
spredningen.
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2.3 Kompetanse og tilgjengeligheten 
til datamaskiner for lærere 

Kriterium

Den systematiske kompetanseutviklingen som er tilført 
lærerne på InnsIKT-skolene, videreføres til å omfatte 
alle lærerne. Videre forventes det ifølge Handlingspla-
nen for IKT i Oslo-skolen at
• det foretas løpende kartlegging av kompetanseni-

vået som grunnlag for målrettet kompetanseutvikling
• det utarbeides et IKT-sertifikat som beskriver minste-

krav til IKT kunnskap for å undervise i Oslo-skolen, 
og alle skolene pålegges å oppgradere lærerne med 
dette IKT-sertifikatet i planperioden

• UDE tilbyr nødvendig kompetanseutviklingstilbud
• det skal være 1 PC per 2. lærerårsverk

Beskrivelse av status

I arbeidet med å utvikle lærernes IKT-kompetanse sys-
tematisk har UDE hovedsaklig satset på InnsIKT-skoler. 
Det er imidlertid et mål at alle skolene på sikt21 skal bli 
del av InnsIKT-satsingen. Slik skal også alle lærerne få 
del i den kompetanseutviklingen som er blitt InnsIKT-
skolene til del. 

En av de viktige komponentene i InnsIKT-prosjektet er 
kompetanseutvikling for lærerne. I den forbindelse har 
UDE kartlagt lærernes IKT-kompetanse på bred basis. 
UDE sier at kartleggingen og opplegget for kompetan-
seutviklingen i InnsIKT er langt mer omfattende enn det 
en avgrenset IKT-sertifisering ville innebære. UDE fram-
holder at erfaringer har vist at en IKT-sertifisering ikke 
setter IKT inn i en pedagogisk sammenheng. I årsmel-
dingen fra Utdanningsetaten for 2004 pekes det på at:
• Det gjennomføres en kompetansekartlegging av 

lærerne ved InnsIKT-skolene både før og etter delta-
kelsen i prosjektet. Kartleggingen viser at det er en 
markant økning i antallet lærere som benytter IKT 
etter prosjektdeltakelse.

• Høgskolen i Oslo er engasjert for å tiltrettelegge 
temakurs, kompetansenettverk og veiledning for pro-
sjektskolene.

• Høsten 2004 fikk nøkkelpersoner i InnsIKT II og III 
(skoleledere, lærere, administratorer og superbru-
kere) opplæring i bruk av læringsplattformen Class-
fronter.

Totalt har ca 3.500 lærere i Oslo-skolen gjennomført 
LærerIKT22 siden kurset startet i 2002, det utgjør ca 
halvparten av alle lærerne. I årsmeldingen for 2004 

pekes det på at fullføringsgraden blant lærere i Oslo 
kommune er svært høy. 

Tabell 4: Antall pedagogiske årsverk per datamaskin, 
totalt og med internettilgang, alle ordinære grunnsko-
ler, 2003-2004. 

Note: Alle skoler er 123 skoler i 2004 (122 skoler i 2003)

Tabell 4 viser antall pedagogiske årsverk per datamas-
kin, både totalt og med internett for alle grunnskoler i 
Oslo, og at maskintettheten for lærerne i grunnskolen 
økte fra 2003 til 2004. 

Tabell 5 viser antall skoler med maksimum 2 pedago-
giske årsverk per datamaskin, både totalt og med 
internett.  

Tabell 5: Antall skoler med maksimum to pedago-
giske årsverk per datamaskin, totalt og med internet-
tilgang, alle ordinære grunnskoler, 2003-2004. 
Absolutte tall. 

Note: Alle skoler er 123 skoler i 2004 (122 skoler i 2003)

Tabell 5 viser en betydelig økning i antall skoler som 
hadde maksimum to pedagogiske årsverk per data-
maskin fra 2003 til 2004. Om lag 70 prosent av skolene 
var innenfor det målet som bystyret har satt både totalt 
og med hensyn til datamaskiner med internetttilgang.

Vi kan dessuten også opplyse at det var 36 skoler som 
har en datamaskin per lærer med internett (mellom 0,6 
og 1,0 pedagogiske årsverk per datamaskin) i 2004. 
Dette er hovedsaklig InnsIKT-skoler. På det motsatte 
ytterpunktet finner vi åtte skoler som i 2004 hadde 4,0 
eller flere pedagogiske årsverk per datamaskin med 
internett, og alle disse skolene er utenfor InnsIKT-pro-
sjektet.

Ifølge UDE tilsier den teknologiske utviklingen og kra-
vene til PC-bruk i undervisnings- og læringsarbeidet, 
samt intern administrasjon og informasjonsflyt, at det 
er nødvendig at alle lærere har tilgang til datamaski-
ner. UDE understreket i den sammenheng at hvordan 
den enkelte skole vil organisere og fordele maskiner til 
de pedagogisk tilsatte, vil være opp til den enkelte 
skole å avgjøre.

21.  UDE sier at det er et mål at alle skolene skal bli InnsIKT-skoler 
i løpet av planperioden. Vi forstår det slik at dette betyr at alle 
skolen skal bli InnsIKT-skoler i løpet av 2008.

22. LærerIKT er et nasjonalt program for grunnleggende kompe-
tanseutvikling i pedagogisk bruk av IKT.

Alle datamaskiner Med internett

2003 2004 2003 2004

Alle skoler 2,7 1,8 3,4 2,0

Alle datamaskiner Med internett

2003 2004 2003 2004

Alle skoler 49 87 46 85
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Revisjonens vurderinger
Revisjonen konstaterer at lærernes kompetanse på IKT-
området har blitt kartlagt for lærerne ved InnsIKT-sko-
ler. Disse har også fått tilbud om kompetanseutvikling i 
form av kurs, nettverksetablering og veiledning. Revi-
sjonen ser dette som viktige og nødvendige tiltak i 
arbeidet med å heve lærernes kompetanse. Skal IKT 
integreres i læringsarbeidet er dette en avgjørende for-
utsetning. Utdanningsetaten har ikke sett det som hen-
siktsmessig å utarbeide et IKT-sertifikat som anslår 
minstekravet til den enkelte lærers IKT-kunnskap. Revi-
sjonen ser at denne beslutningen ikke er i tråd med 
bystyrets føringer. Samtidig anser vi ikke dette avviket i 
seg selv som et hinder for å utvikle lærernes kompe-
tanse så lenge UDE har satset på å ivareta dette gjen-
nom andre tiltak. 

Revisjonen konstaterer at det er i hovedsak er lærere 
ved InnsIKT-skolene som har tatt del i den systema-
tiske kompetanseoppbyggingen tilrettelagt av UDE. 
Etter revisjonens vurdering blir det viktig å sikre at 
også lærere ved skoler utenfor InnsIKT tilbys tilstrekke-
lig kompetanseutvikling i årene før eventuell delta-
gelse i InnsIKT-prosjektet. 

Revisjonen ser det som positivt at datamaskintetthe-
ten for lærerne ble forbedret fra 2003 til 2004, og at 
antallet skoler som hadde nådd måltallet om maksi-
mum to lærerårsverk per datamaskin viser en markant 
forbedring. Det gjenstår noe på å oppnå måltallet for 
maskintetthet per lærerårsverk som bystyret satt i 1999 
for alle skolene. Men dersom tempoet på forbedringen 
vil være like stort framover som det var fra 2003 til 
2004, er det en mulighet for at måloppfyllelse kan skje 
allerede i løpet av 2005.

2.4 Resultater fra UDEs 
brukerundersøkelser (MMI) 

Vi finner det hensiktsmessig å gi en kort presentasjon 
av resultatene fra brukerundersøkelsene som er gjen-
nomført høsten 2003 og høsten 2004 av MMI på opp-
drag fra Utdanningsetaten.  

Kriterium

Det er ikke gitt noen føringer i Handlingsplanen for 
gjennomføringen av eventuelle brukerundersøkelser 
eller mål for fornøydhet. Måltallet i byrådets forslag til 
budsjett for 2005 (sak 1) om andelen fornøyde IKT-bru-
kere i skolen kan imidlertid benyttes som et kriterium. 
Det forventes også en framgang i andelen elever og 
foresatte som er fornøyde med bruk av IKT i skolen.

Beskrivelse av status
I brukerundersøkelsene er det stilt spørsmål til elever 
og foresatte i tilknytning til seks utvalgte strategiske 
satsningsområder for Oslo-skolen, også IKT. Formålet 
med brukerundersøkelsen slik det er formulert i infor-
masjonen fra MMI, er å fremskaffe data som skal 
benyttes som styringsinformasjon av utdanningsadmi-
nistrasjonen.  

De tre spørsmålene til elevene på IKT-området lyder:
1. I hvilken grad bruker du PC på skolen i arbeid med 

fagene?23

2. I hvilken grad er du fornøyd med måten du får bruke 
PC på i arbeid med fagene?24

3. I hvilken grad er du fornøyd med hjelpen du får av 
læreren når du bruker PC i arbeid med fagene?25 

På en skala fra 1 til 5, der 1 var dårligst og 5 var best, 
skulle elevene og foresatte tilkjennegi sin fornøydhet 
knyttet til de tre spørsmålene. I tillegg var det anled-
ning til å besvare spørsmålene med "vet ikke". MMI 
sier at det er grunn til å behandle svarene fra enkelt-
skolene med større forsiktighet enn de samlede tallene 
for alle skolene. Det er relativt få respondenter fra hver 
skole, gjennomsnittlig er resultatet basert på intervjuer 
med ca 50 personer (ca 24 elever og ca 28 foreldre).

Tabell 6: Elever og foresattes vurdering av IKT-bruk i 
perioden 2003 - 2004, Oslo samlet. Prosent (N = 122 
grunnskoler, 27 videregående skoler, voksenopplæ-
ring og 12 spesialskoler)

Note: Skåring på indeks basert på alle de tre spørsmålene om 
IKT

Tallene og kategoriseringene i tabell 6 er hentet direkte 
fra MMIs brukerundersøkelser i 2003 og 2004. Etter en 
analyse, basert utelukkende på tall fra ordinære grunn-

Måltall for kap. 200 
Utdanningsetaten

Resultat
2003

Måltall
2004

Måltall 
2005

Prosentvis andel elever 
og foreldre som er fornøyde 
eller meget fornøyde med 
bruk av IKT i skolen

54 60 70

23. Til foresatte var spørsmålet: I hvilken grad bruker ditt barn PC 
på skolen i arbeid med fagene?

24. Til foresatte var spørsmålet: I hvilken grad er du fornøyd med 
måten ditt barn får bruke PC på i arbeid med fagene?

25. Til foresatte var spørsmålet: I hvilken grad er du fornøyd med 
hjelpen ditt barn får når det bruker PC på skolen?

Svaralternativ 5 og 4: 
God 

3: 
Middels

2 og 1: 
Dårlig

6: 
Vet ikke

2003 32 22 34 12

2004 37 23 28 13

Endring 5 1 -6 1
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skoler, kom revisjonen til tilnærmet samme resultat 
som MMI. Vi har derfor valgt å benytte det tallmateria-
let som MMI-undersøkelsen har generert.

Tabell 6 viser at det var 37 prosent av elevene og fore-
satte som i 2004 vurderer IKT- situasjonen som god 
(svaralternativ 5 og 4). IKT var det området som har den 
mest positive utviklingen fra 2003 til 2004 sammenlik-
net med de øvrige satsningsområdene. Resultatene av 
undersøkelsen, både i 2003 og 2004, viser likefullt at 
IKT-området er det satsningsområdet som elever og 
foresatte var desidert minst fornøyde med i Oslo-sko-
len26.

Revisjonen har sett nærmere på resultatet av brukerun-
dersøkelsen utelukkende for de ordinære grunnsko-
lene for 2004. Her viser det seg at det kun er elever og 
foresatte ved elleve av 120 skoler som utviser en for-
nøydhetsskåre på 50 prosent eller bedre samlet for de 
tre IKT-spørsmålene. Disse elleve skolene er alle Inn-
sIKT-skoler. 

Vi vil kort oppsummere enkelte resultater også for to av 
delspørsmålene i MMI-undersøkelsen. Både foresatte 
og elever har besvart spørsmålet om i hvilken grad 
elevene bruker PC på skolen i arbeid med fagene. Sam-
let for hele Oslo-skolen (det vil si elever og foresatte 
ved alle grunnskoler, videregående skoler, voksenopp-
læring og spesialskoler) er det bare 23 prosent som er 
fornøyde med graden av bruken av PC i arbeid med 
fagene i 2004.   

Revisjonen har også sett nærmere på fornøydhetsre-
sultatet på dette spørsmålet for 120 ordinære grunn-
skolene. Våre analyser viser at det kun er ved tre skoler 
at 50 prosent eller flere av respondentene er fornøyde 
med graden av bruken av datamaskin i arbeidet med 
fagene. Alle tre er InnsIKT-skoler, og er blant skolene 
med best maskintetthet i Oslo kommune27. 

Elever og foresatte er generelt mer fornøyde med hjel-
pen læreren gir når det brukes datamaskin i arbeid 
med fagene (spørsmål 3 over). Samlet for Oslo-skolen 
er 41 prosent av respondentene fornøyde. Ved de ordi-
nære grunnskolene, viser revisjonens analyser at det er 
34 skoler hvor 50 prosent eller flere av respondentene 

er fornøyde med hjelpen læreren gir. Blant disse 34 
skolene, er 22 InnsIKT-skoler.  

Revisjonens vurderinger

Revisjonen ser at elever og foresatte er noe mer for-
nøyde med IKT-området i 2004 enn de var året før. Etter 
revisjonens vurdering viser tallene likefullt at skolene 
står overfor store utfordringer i forhold til å bedre elev-
ers og foresattes vurdering av tilbudet. Det gjelder på 
alle de tre områdene det er stilt spørsmål om, men 
særlig i forhold til elevers og foresattes vurdering av 
graden av bruken av datamaskiner i arbeid med 
fagene. Det er etter vår oppfatning et svært svakt resul-
tat når bare tre av 120 skoler oppnår at 50 prosent eller 
flere av elevene og de foresatte var fornøyde. 

I måltallstabellen som er referert innledningsvis vises 
det til et resultat for 2003 på 54 prosent av "elever og 
foreldre som er fornøyde eller meget fornøyde med 
bruk av IKT i skolen". Dette resultatet oppnår man ved 
å summere andel "god" (svaralternativene 5 og 4) med 
andel "middels" (svaralternativ 3). Dersom det gjøres 
en tilsvarende summering for 2004, vil det gi en andel 
på 60 prosent elever og foreldre som er fornøyde eller 
meget fornøyde med bruk av IKT i skolen som resultat. 
Det vil altså si, at man har nådd måltallet som er satt i 
budsjettdokumentet for 2004. Revisjonen stiller seg 
imidlertid kritisk til dette. Etter vår vurdering bør sty-
rings- og resultatinformasjonen i Oslo kommune være 
så nøyaktig og dekkende som mulig. Elever og fore-
satte som har valgt den midtre svarkategorien (3), dvs. 
verken god eller dårlig, kan etter revisjonens oppfat-
ning vanskelig omtales som "fornøyde". 

Videre ser revisjonen at UDE informerer om resultatene 
av MMIs undersøkelse blant annet i nyhetsnotisen på 
etatens hjemmeside den 3. april 2005. Artikkelens 
overskrift lyder: "72 prosent av elever og foresatte er 
fornøyde med IKT i skolen". Tallet 72 prosent framkom-
mer ved å summere fornøyde svar (svarkategori 5 og 4) 
med middels svar (svarkategori 3) med "vet ikke-"svar 
(svarkategori 6)28. Etter revisjonens oppfatning gir det 
et fortegnet bilde av situasjonen når svarprosentene 
summeres på denne måten. Revisjonen ser det som 
spesielt uheldig at "vet ikke"-svarene klassifiseres som 
nøytrale og inkluderes i fornøydhetsskåren. Revisjonen 
anser at det er 37 prosent av elever og foresatte som 
var fornøyde med bruken av IKT i skolen i 2004.

Revisjonen har i kommunikasjonen med etaten under 
gjennomføringen av undersøkelsen, stilt spørsmål til 

26. Satsningsområdene er følgende (med angivelse av andel 
avgitte svar "god", dvs. svaralternativ 5 og 4, i parentes): 
Arbeidsmiljø (88), mobbing/vold/rasisme (89), tilpasset opp-
læring (64), skolebyggenes kvalitet (55) og IKT (37).

27.  De tre skolene er: Jordal skole med 63 prosent fornøyde 
respondenter, Nedre Bekkelaget skole med 59 prosent for-
nøyde respondenter og Lambertseter skole med 51 prosent 
fornøyde respondenter. Det er to skoler som ligger nær at 50 
prosent av respondentene er fornøyde med bruken av data-
maskin i arbeidet med fagene. Det er også to InnsIKT-skoler - 
Vahl skole med 48 prosent og Tokerud skole med 47 prosent. 

28. Tilsvarende gjøres også i UDEs Skoleeierpris-søknad for 
2004. Der heter det at: "Brukerundersøkelsen 2003 viser at 71 
prosent av elevene og 61 prosent av foreldrene er godt for-
nøyd eller middels godt fornøyd med satsingen på informa-
sjonsteknologi (IKT)"
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UDE om etatens oppfatning av dette, og har mottatt føl-
gende skriftlige svar:

Spørsmålet berører en generell diskusjon om for-
tolkning av svar på spørreundersøkelser. MMI har 
som profesjonell aktør overfor UDE oppgitt at den 
mest vanlige fortolkningen er den som er beskre-
vet, og etaten har valgt å følge denne anbefalin-
gen. I den offentlige versjonen av resultatene av 
brukerundersøkelsen kommer alle kategoriene 
klart fram: godt fornøyd, middels fornøyd, misfor-
nøyd og vet ikke.

Revisjonen kan slutte seg til UDEs svar om at resulta-
tene fra brukerundersøkelsen kommer klart og tydelig 
fram når man går til primærkilden. Men i et styringssys-
tem som Oslo kommunes kan det ikke være slik at kor-
rekt informasjon kun gis i primærkilden. Revisjonen 
konstaterer at den er uenig med etaten på dette punk-
tet. Vi kan dessuten informere om at vi i samtale med 
Byrådsavdeling for barn og utdanning reiste spørsmål 
om denne bruken av resultatene fra brukerundersøkel-
sen. BOU hadde ingen kommentarer, og anser at dette 
er et forhold mellom MMI og UDE. 
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3. Sentrale aktørers erfaringer og synspunkter

I det følgende vil vi presentere de viktigste erfaringene 
med IKT som de ti utvalgte skolene som vi har inter-
vjuet29 og UDE har formidlet. Vi framfører også erfarin-
ger og synspunkter som er framhevet i våre samtaler 
med BOU. 

De ti skolene forteller at de har et langt større fokus på 
IKT i dag enn for få år tilbake. Dette gjelder også de 
skolene som ikke er InnsIKT-skoler. Skolene har dessu-
ten i større eller mindre grad prioritert å satse på IKT 
både når det gjelder å skaffe utstyr, legge til rette for 
kompetansebygging hos lærere og benytte IKT i 
læringsarbeidet. Skolene forteller at den vektleggingen 
som Stortingsmelding nr. 30 Kultur for læring gir digi-
tale ferdigheter blant annet har bidratt til denne utvik-
lingen. Kravene til bruk av IKT i gjennomføring av 
eksamen og nasjonale prøver har også hatt sitt å si for 
utviklingen på området.

Det er store forskjeller mellom de ti skolene med hen-
syn til IKT-situasjonen. På grunnlag av våre intervjuer 
sitter revisjonen med et inntrykk av at InnsIKT-skolene i 
vårt utvalg har kommet lenger på de fleste områder 
sammenliknet med skoler som ikke har fått stimule-
ringsmidler og utviklingsstøtte gjennom denne ordnin-
gen. Vårt intervjumateriale indikerer at de skolene som 
er InnsIKT-skoler på flere måter ligger foran de andre 
med hensyn til utstyr, forankring i ledelsen, kompe-
tanse blant lærerne, etc. Bildet er imidlertid ikke helt 
entydig. To ungdomsskoler i vårt utvalg som står uten-
for InnsIKT-prosjektet, har per i dag for eksempel god 
maskintetthet og gir uttrykk for at skolene bruker IKT i 
læringsarbeidet på en relativt omfattende måte. 

Så godt som alle de ti skolene som vi har intervjuet, 
økte maskintettheten fra 2003 til 2004. Skolene i vårt 
utvalg har imidlertid forbedret seg vesentlig mer enn 
gjennomsnittet for grunnskolene fra 2003 til 2004, og 
vi ser det som viktig at informasjonen som fram-
kommer fra skolene forstås også mot dette bakteppet. 
Det er ikke overraskende at Grefsen skole, som har 
vært InnsIKT-skole inneværende skoleår (InnsIKT III), 
har bedret situasjonen betydelig - fra 24,3 elever per 
datamaskin med internett i 2003 til 4,5 elever i 2004. 
Men også to skoler utenfor InnsIKT, Bøler skole og Øra-
ker skole, kan vise til en markant reduksjon av antallet 
elever per datamaskin med internett.30

Vi skal videre i dette kapittelet gi en framstilling av 
aktørenes erfaringer knyttet til: 
• IKT-satsingen 
• Maskintettheten og tilgjengeligheten
• Bruken av IKT i læringsarbeidet
• Kompetansen hos pedagogisk personale
• Driftsmessige og økonomiske forhold

3.1 Erfaringer knyttet til IKT-satsingen 
I denne framstillingen vil vi gjøre rede for aktørenes 
synspunkter på og erfaringer med IKT-satsingen i 
grunnskolen. Vi vil beskrive erfaringene til de utvalgte 
InnsIKT-skolene så vel som skolene utenfor InnsIKT.

Overordnet oppfølging og styringsdialog 

Byrådsavdeling for barn og utdanning har ikke lagt opp 
til en særskilt skriftlig rapportering fra Utdanningseta-
ten om oppfølgingen av mål/strategier og tiltak i Hand-
lingsplanen. BOU fanger opp status for IKT-satsingen 
på skolene gjennom de ordinære rapporteringene (ter-
tial- og årsberetning) samt i forbindelse med etatens 
årlige budsjettforslag. I samtalene med revisjonen, har 
byrådsavdelingen understreket at både bystyret, byrå-
det og også byrådsavdelingen selv har fulgt IKT-satsin-
gen nøye og at de har god informasjon om status på 
feltet. BOU hadde en ansatt IKT-rådgiver i to år (i perio-
den 2003/04) som samarbeidet tett med UDE om IKT-
satsingen, og som løpende rapporterte til kommunal-
direktøren om fremdriften. 

Tidsperspektiv på satsingen

Fra byrådsavdelingen har vi også fått synspunkter på 
tidsperspektivet for IKT-satsingen. Det ble understreket 
at i arbeidet med omorganisering av den daværende 
Skoleetaten, ble behovet for IKT-systemer vurdert spe-
sielt En viktig forutsetning fra byrådets side i forhold til 
målet om en effektiv organisering av Skoleetaten, var 
oppgradering og tilpasning av IKT-systemene til Oslo 
kommunes overordnede strategier og systemer. Eta-
tens IKT-systemer skulle gjennomgås med sikte på å 
tilpasse og samkjøre disse med kommunens fellessys-
temer og sørge for bedre kommunikasjon og adminis-
trasjon internt. Slik sett var omorganiseringen av 
etaten et viktig grep også for den videre satsingen på 
IKT i Oslo-skolen, sier BOU. 

Byrådsavdelingen oppfatter det slik at den generelle 
tenkningen og målene i bystyremelding 1/1999 ble 
videreført i Handlingsplanen i 2003. Den fornyelsen 
som Handlingsplanen representerte gjenspeilet ifølge 
BOU, den generelle teknologiske utviklingen, nye 

29. For en oversikt over skolene som er intervjuet i forbindelse 
med undersøkelsen, se vedlegg 3.

30. Bøler skole (1-10) hadde 30,3 elever per maskin i 2003, og 
8,0 elever per maskin i 2004. Øraker skole (8-10) hadde 9,9 
elever per maskin i 2003, og 2,7 elever per maskin i 2004.
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nasjonale føringer på området og endringer i kommu-
nens overordnede IKT-strategi.

Utdanningsetaten understreker at det ikke har vært 
mulig å realisere IKT-satsingen så raskt som forutsatt i 
bystyremeldingen og i bystyrets vedtak ved behandling 
av meldingen. Dette gjelder både i forhold til hva som 
kreves av økonomiske ressurser for å realisere en sat-
sing på alle skoler, og dessuten for å integrere IKT i 
undervisningen og elevenes læringsarbeid.

Modell for og resultater av satsingen

I forbindelse med å realisere IKT-satsingen i Oslo-sko-
len valgte en å kanalisere ressurser til noen utvalgte 
skoler for å kunne vise til gode resultater ved disse. 
Skolene som fikk delta i InnsIKT-prosjektet, ble valgt ut 
på bakgrunn av søknader som dokumenterte et enga-
sjement for IKT, samt ressursmessige og kompetanse-
messige forutsetninger for å lykkes. Ved valg av skoler 
til InnsIKT-prosjektet la UDE vekt på at satsning på IKT i 
undervisningen og læringsarbeidet hadde god forank-
ring i de aktuelle skolenes ledelse. Det ble i den sam-
menheng ikke lagt vekt på hvilken skoletype de 
aktuelle skolene tilhører. Denne modellen for tildeling 
av ressurser har vært benyttet i InnsIKT I til III.  

UDE ser imidlertid at det er dilemmaer knyttet til dette. 
Et sentralt dilemma er at det medfører store forskjeller i 
teknologi og kompetanse mellom InnsIKT-skoler og de 
skolene som ikke er del av prosjektet. Byrådsavdelin-
gen ser det på samme måte, og viser til at utviklingen 
av store forskjeller mellom skolene ble tematisert både 
i handlingsplanen og i en flertallsmerknad fra kultur- 
og utdanningskomiteen ved behandlingen av planen. 
BOU sier i samtalen med revisjonen at:

Det er dilemmaer knyttet til den valgte modellen 
for satsingen på IKT i skolen ved at det i en over-
gangsperiode vil kunne være betydelige forskjel-
ler mellom InnsIKT-skoler og de skoler som ikke 
er InnsIKT-skoler. Dersom man hadde valgt å 
"drysse" likt over skolene ville det gitt som resul-
tat mindre standardiserte og mindre integrerte 
IKT-systemer.

Både BOU og UDE er svært tilfredse med de resultater 
som InnsIKT-satsingen har gitt så langt. 

I InnsIKT IV, som skal gjennomføres i det kommende 
skoleåret (2005/06), har en valgt en annen modell for 
prosjektdeltakelse. De videregående skolene som ikke 
er InnsIKT-skoler skal nå delta. I tillegg satses det på 
grunnskoler med ungdomstrinn. I InnsIKT VI har det 
altså ikke vært anledning for 1.-7. skoler å søke om del-
takelse. Dersom det blir nye InnsIKT-satsinger (noe 
UDE forusetter at det blir de neste årene) er det trolig at 
de skoler med ungdomstrinn blir prioritert først. UDE 

sier at kravene til IKT i forhold til avleggelse av eksa-
men og nasjonale prøver har steget vesentlig 2003 og 
2004, og derfor må disse skolene prioriteres.

De utvalgte InnsIKT-skolene som inngår i vår undersø-
kelse, har formidlet at deltakelsen i prosjektet har vært 
en avgjørende forutsetning for å lykkes med IKT-innsat-
sen, og at prosjektdeltakelsen har fungert svært godt 
for skolene. Flere av skolene gir uttykk for at deltakel-
sen har bidratt til et sterkt fokus på IKT og til forståelse 
for nye måter å drive pedagogisk virksomhet på blant 
flesteparten av lærene ved skolene. 

Sentrale mål i InnsIKT
Et av de viktigste målene med InnsIKT-prosjektet  er å 
øke bruken av IKT som pedagogisk hjelpemiddel og 
verktøy i skolene. Fra UDEs side er det i denne 
sammenheng lagt vekt på tre hovedpilarer i InnsIKT-
satsingen:
• God tilgang til maskiner (maksimum 5 elever per 

datamaskin i grunnskolen slik bystyret har satt som 
mål).

• Kompetente lærere som kan bruke IKT i undervis-
nings- og læringsarbeidet.

• Plan for å utnytte IKT i arbeid med fagene.

UDE pekte på målsettinger i IKT-strategien for etaten 
for 2002-2005 som har satt som målsettinger knyttet til 
å:
• Utjevne forskjellene mellom skolene når det gjelder 

maskintetthet
• Sikre oppkobling til Internett på alle maskiner ved 

skolene, spesielt grunnskolene
• Innfri måltallene bystyret har satt for maskintetthet 

for lærere og elever

Fra UDEs side ble det pekt på at målene i etatens IKT-
strategi fremdeles har gyldighet, men at virkemidlet for 
å få til dette er InnsIKT-prosjektet.

Synspunkter på InnsIKT-satsingen
Enkelte av skolene i vårt utvalg mener at det ville vært 
bedre om det hadde vært en jevn fordeling av ressur-
sene mellom skolene til IKT-utstyr, og ikke en satsing 
på utvalgte skoler. Dersom det skulle satses på 
utvalgte skoler, er det flere av skolene som mener at 
det hadde vært mest gunstig og rasjonelt å ruste opp 
de videregående skolene først, for deretter å ruste opp 
skolene med ungdomstrinn og barneskolene til sist. 
Slik som InnsIKT-prosjektet har vært gjennomført, har 
en erfart at barn kan ha gått på en InnsIKT-skole først 
og deretter kommet over i en ungdomsskole som ikke 
er InnsIKT-skole.  Disse elevene kommer da til en ung-
domsskole som ikke har det samme utstyret, kompe-
tansen og bruken av IKT som de har vært vant til fra sin 
barneskole. 
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Når en skole først er valgt ut til å få være med i InnsIKT-
prosjektet, er tildelingen av midler basert på en kart-
legging av status (blant annet av datamaskintetthet, 
eksisterende lokaler, elektriske anlegg) og dessuten en 
kartlegging av skolenes behov og ønsker. Fra UDEs 
side legges det vekt på at det også skal tilrettelegges 
for en framtidsrettet tilgjengelighet til IKT. UDE bistår 
dessuten InnsIKT-skolene med:
• å utarbeide gjennomførbare strategiske planer
• å gjennomføre kompetanseutvikling av lærerne
• pedagogisk veiledning, evaluering og nettverksbyg-

ging

Den tildelingsmodellen som Oslo kommune har valgt i 
InnsIKT-prosjektet innebærer at UDE ikke har et særskilt 
opplegg for eller oppfølging av de skolene som ikke til 
en hver tid er med i prosjektet. Flere skoler i vårt inter-
vjumateriale har påpekt at skoler utenfor InnsIKT-pro-
sjektet ikke har fått støtte til utviklingen og bruken av IKT 
ved skolene. UDE gir imidlertid uttrykk for at den tilbyr 
tjenester til de øvrige skolene som ikke til en hver tid er 
InnsIKT-skoler, og en av skolene vi har intervjuet oppgir 
at den har benyttet seg av etatens rådgivningskompe-
tanse i forbindelse med anskaffelse av nytt IKT-utstyr.

Noen skoler har etterlyst aktuelle arenaer eller fora 
hvor skolenes IKT-ansvarlige kan utveksle informasjon 
og erfaringer. En skole viser til at UDE tidligere inviterte 
til dette jevnlig. Denne skolen mener også at det er 
beklagelig at ikke skolene utenfor InnsIKT-prosjektet 
har tilgang til møteplasser der ulike sider ved IKT kan 
drøftes.

3.2 Maskintettheten og 
tilgjengeligheten

Som vist i kapittel 2, er det store forskjeller mellom 
skolene med hensyn til antallet elever og lærere per 
datamaskin. I vårt intervjumateriale kommer disse for-
skjellene til uttrykk ved at en skole nå kan tilby alle 
elever på ett trinn hver sin bærbare PC, mens ved en 
annen skole må ca 17 elever dele på en datamaskin 
med internettilkobling. 

BOU fremhever at vektleggingen av maskintetthet 
gradvis er blitt erstattet med en større vektlegging av å 
se elementer som utstyr, drift, programvare og 
kompetanseutvikling osv. i sammenheng. Denne drei-
ningen er en medvirkende årsak til at det ble innarbei-
det måltall om andel InnsIKT-skoler i byrådets forslag 
til budsjett for 2005 (sak 1). 

Når en skal vurdere de tallene som forefinnes om mas-
kintettheten i grunnskolene, er det nødvendig å peke 
på at flere forhold må tas i betraktning. Et viktig forhold 
er kvaliteten på IKT-utstyret. Tallene om maskintetthet 

forteller ingenting om maskinparkens tilstand og drifts-
messig stabilitet. Skolene utenfor InnsIKT er avhengige 
av gode lokale løsninger, og det er etter UDEs vurde-
ring mange skoler som ikke har dette. Erfaringene til 
skolene utenfor InnsIKT i vårt utvalg er at de til tider sli-
ter med stabilitet og "oppetider" på IKT-utstyret.  

Tallene om maskintettheten sier ingenting om maski-
nenes kapasitet og hastigheten på IKT-utstyret. En Inn-
sIKT-skole i vårt intervjumateriale opplever for 
eksempel hastigheten som et stort problem, og viser til 
at skolen ikke kan kjøre nasjonale prøver for mer enn 
6-7 elever av gangen. Skolen peker på at den i dag har 
en linje med 2 mbs overføringskapasitet, mens beho-
vet tilsier en linje med 50 mbs kapasitet. Skolen fortel-
ler at den ikke har økonomi til å finansiere større 
hastighet på IKT-utstyret.31. 

Tallene om maskintetthet tegner heller ikke et fyllest-
gjørende bilde av hvor mye maskinene er i bruk og til-
gjengeligheten til dem, hvordan de brukes i 
undervisningen og læringsarbeidet, etc. Skal en skaffe 
seg oversikt over slike forhold er det nødvendig å sette 
seg inn i enkeltskolenes situasjon. Videre er det slik at 
noen skoler kan for eksempel vise en tallmessig fram-
gang med hensyn til maskintettheten per elev som 
skyldes nedgang i elevantallet. I vårt intervjumateriale 
gjelder dette en skole.

To av skolene med ungdomstrinn utenfor InnsIKT i vårt 
utvalg, viser til at skolene fikk flere henvendelser fra 
UDE i forbindelse med gjennomføringen av avslut-
tende eksamen i 2003. UDE var bekymret for avviklin-
gen av eksamen på grunn av den dårlige IKT-
situasjonen ved skolene. En av disse skolene, Øraker 
skole, forteller at den også slet med gjennomføringen 
av eksamen og nasjonale prøver våren 2004. Skolen 
vurderte derfor hvordan den kunne få tilfredsstillende 
utstyr innenfor skolens økonomiske rammer. Vurderin-
gen ble foretatt i samarbeid med datakyndige foreldre 
og leverandører. Skolen valgte å satse på Skolelinux32, 
og inngikk en 3-årig leasingavtale for tynne klienter for 

31.  Vedrørende kapasitet og hastighet understreket byrådsavde-
lingen at den forventer samordning og samarbeid mellom 
Utdanningsetaten og Utviklings- og kompetanseetaten i 
arbeidet med prosjektet OKDN-MAN (Oslo Kommunes Digi-
tale Nettverk - Metropolitan Area Network). BOU sier at kom-
munens bredbåndssatsing, som vil inkludere skolene, både 
vil øke kapasitet og hastighet. Innenfor rammen av denne 
undersøkelsen, har vi ikke fulgt opp dette med spørsmål om 
status til UDE.

32. I denne undersøkelsen har vi ikke sett nærmere de alterna-
tive programplattformene, jfr. på strategi i budsjettet for 2005 
(sak 1): "Oslo-skolens IKT-satsing skal videreføres gjennom 
ytterligere utbygging og satsing på InnsIKTskoler og alterna-
tive programplattformer skal vurderes." Vi gjør oppmerksom 
på at UDE har utarbeidet rapporten Linux i Utdanningsetaten 
som også kultur- og utdanningskomiteen har mottatt til orien-
tering.
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elevmaskiner med et firma. Skolen mener at den ved 
denne avtalen har økt maskintettheten på en relativt 
rimelig og god måte.   

UDE har inngått en avtale med Hydro om at skolene 
mottar brukt IKT-ustyr etter hvert som det skal skiftes 
ut. UDE påpeker at avtalen kan bidra til å øke maskin-
tettheten i grunnskolene. Skoler med lavest tetthet vil 
få førsteprioritet når maskinene skal fordeles ut på 
skolene. Videre anbefaler UDE barneskolene i InnsIKT-
prosjektet en IKT-løsning basert på mange tynne klien-
ter (dvs. skjerm og tastatur på arbeidsplassen koplet 
opp mot server hos Siemens). Etter UDEs oppfatning er 
dette klart fordelaktig økonomisk fordi tynne klienter er 
rimeligere å drifte, de kan brukes lenger og gamle PC'er 
kan gjøres om til tynne klienter.  

Flere av skolene i vårt intervjumateriale understreker at 
forutsetningen for å integrere IKT i læringsarbeidet, er 
at lærerne har god tilgjengelighet til IKT-utstyr. Flere av 
skolene sier at de gjerne skulle ha kunnet tilby lærerne 
en bærbar datamaskin hver, men at de ikke ser seg 
økonomisk i stand til det. I vårt materiale var det kun 
en skole som tilbød egen bærbar PC til alle lærere i 100 
prosent stilling. Et par skoler forteller at de kunne ha 
skaffet flere datamaskiner for lærerne, men at skolelo-
kalenes fysiske utforming satte begrensninger for 
dette.

Et annet viktig aspekt ved skolenes IKT-situasjon er til-
gjengeligheten til utstyret for elevene. Tilgjengligheten 
har blant annet med hvor ofte og hvor mye elevene får 
benyttet IKT-utstyret. I vårt materiale argumenterer sko-
lene for eksempel også for ulik fysisk plassering av IKT-
utstyret. Noen skoler er overbevist om at IKT-bruk og 
undervisning hvor IKT skal benyttes, best skjer i egne 
datarom, mediatek og lignende. Andre igjen, argumen-
terer for at de får mest igjen for å ha flest mulig tilgjen-
gelige datamaskiner i hvert klasserom.

Noen av skolene i vårt utvalg kan fortelle om meget 
god tilgjengelighet til IKT-utstyret både for lærere og 
elever, og at utstyret stort sett benyttes flere timer dag-
lig av den enkelte elev. De skolene som har minst IKT-
utstyr, forteller om begrenset tilgjengelighet for elev-
ene, i form av at elevene bare av og til har anledning til 
å benytte IKT i undervisningstiden. De barneskolene 
som har relativt lite IKT-utstyr i vårt utvalg, forteller at 
elevene arbeider ved datamaskinene ca. en time i 
uken.

Enkelte skoler formidler at elevene har god tilgjengelig-
het til IKT-utstyr også utenfor ordinær undervisnings-
tid. En av InnsIKT-skolene, Tokerud skole, har åpen 
skole med tilsynsvakt fram til kl. 21.00 tre ganger i uka. 
Det fortelles om elever som jobber mye ut over ordinær 
skoletid og om IKT-utstyr i flittig bruk. En annen Inn-

sIKT-skole, Lambertseter skole, har åpent fra kl. 08.00 - 
16.00. Denne skolen er med et forsøksprosjekt med 
arbeidstidsordning for lærere. Dette medfører at elev-
ene som er på skolen ut over ordinær skoledag får 
anledning til å benytte IKT-utstyr, og dessuten også 
muligheter til å få hjelp av lærere. Skolen sier at ca 40 
prosent av elevene fra 5. til 9. trinn benytter tilbudet 
om åpen skole mer enn to ganger per uke. 

3.3 Bruken av IKT i læringsarbeidet
Hensikten med IKT-satsingen er å integrere IKT i 
læringsarbeidet, det vil si at IKT skal være et pedago-
gisk hjelpemiddel. Maskintettheten og tilgjengelighe-
ten er således kun forutsetninger for å nå det 
overordnede målet. InnsIKT-prosjektet har fram til nå 
blitt gjennomført i to faser - en teknisk og en pedago-
gisk. InnsIKT IV skal gjennomføres uten et slikt skille, 
fordi UDE fra første dag ønsker fokus på den pedago-
giske bruken av IKT i læringsarbeidet. 

UDE har erfart at det bare er et fåtall skoler utenfor Inn-
sIKT-prosjektet som har den samme intensive og inte-
grerte bruken av IKT i læringsarbeidet som InnsIKT-
skolene. 

Slik vi forstår skolene som vi har intervjuet, oppfatter 
disse at det tar lenger tid enn forventet å realisere IKT i 
læringsarbeidet. Skolene peker alle på at det gjenstår 
mye på å få det pedagogiske personalet i stand til å 
integrere IKT i læringsarbeidet på et tilfresstillende 
nivå. Dette er noe alle skolene understreker, selv om 
revisjonens inntrykk er at utgangspunktet for en slik 
erkjennelse er høyst forskjellig blant skolene. I den for-
bindelse understrekes det fra skolene at lærernes IKT-
kompetanse er avgjørende. Det er flere som peker på 
at IKT fortsatt er "litt adskilt" og for lite integrert i det 
daglige undervisnings- og læringsarbeidet.

I den forbindelse framheves det fra flere skoler at det 
ikke er utviklet så mange gode læringsprogrammer til 
bruk i undervisningen. En skole peker på at den har 
hatt størst suksess med IKT i forbindelse med lese- og 
skriveopplæring på småskoletrinnet. En annen skole 
peker på at det er gode læringsprogrammer for mot-
taksklasser. Noen skoler peker på at det er et stort og 
ubrukt potensial for samarbeid mellom skoler om 
utvikling av IKT-programmer til bruk i pedagogisk 
arbeid. 

Alle skolene forteller at bruken av IKT har en sterkt 
motiverende virkning på elevene. Skolene som har tatt 
IKT mer systematisk i bruk erfarer en dreining hos elev-
ene bort fra en mer lekbasert interesse og bruk av IKT, 
til en mer faglig basert interesse og bruk. En av skolene 
har satt strengere krav i den siste tiden til hva elevene 
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bruker datamaskinene til, og akseptert mindre fri utfol-
delse ved bruk. Skolen kunne fortelle at den antok at 
strengere krav til faglig bruk trolig var en viktig årsak til 
at elevene i brukerundersøkelsen 2004 (MMI) ga sko-
len et dårligere skussmål enn i 2003. Fra skolens side 
ble det derfor understreket at det er helt påkrevd at 
skolene tolker resultatene fra brukerundersøkelsene 
lokalt. 

En skole understreket at IKT er et særdeles viktig verk-
tøy i arbeidet med å realisere tilpasset opplæring. 
Andre viser også til at de ved hjelp av IKT får realisert 
større variasjoner i undervisnings- og læringsformer.

Flere InnsIKT-skoler meldte at IKT nå er så integrert i 
arbeidet ved skolen at det ville være umulig å drive 
undervisning og øvrig arbeid uten. En av disse skolene 
har for eksempel planlagt å starte opp med digitale 
mapper fra kommende skoleår.

UDE peker på at utstrakt bruk av IKT vil bidra til peda-
gogisk utvikling og nye måter å tilrettelegge opplærin-
gen på. Sentralt i denne satsingen står bruk av en 
felles læringsplattform (LMS) for Oslo-skolen. I 2003 
ble en felles elektronisk læringsplattform, Classfronter, 
valgt for alle skolene. Ifølge UDE er Classfronter relativt 
rimelig å skaffe, og er tilgjengelig for alle skolene i Oslo 
(ikke bare for InnsIKT-skolene). Bruk av Classfronter 
forutsetter datamaskiner med internettilkobling. Det 
opplyses fra UDE at det er ca 50 grunnskoler som per i 
dag ikke har skaffet seg Classfronter. Alle InnsIKT-sko-
ler benytter plattformen i elevenes læringsarbeid, som 
planleggingsverktøy for skolens ansatte og som kom-
munikasjons- og informasjonsverktøy. 

I vårt intervjumateriale er det 8 av 10 skoler som bruker 
Classfronter, det vil si også tre skoler utenfor InnsIKT. 
Det er imidlertid et poeng å understreke at flere av sko-
lene nylig har skaffet seg Classfronter og de har såle-
des ikke gjort seg så mange erfaringer foreløpig.  De 
skolene i vår undersøkelse som har tatt i bruk Class-
fronter forteller at dette er et godt hjelpemiddel. I den 
forbindelse har det blant annet blitt vektlagt at verk-
tøyet er en forutsetning for å drive tilpasset opplæring 
på en god måte, at det bidrar til å holde kontakt med 
foreldre, og at det fungerer som en elektronisk "døgnå-
pen" skole. Flere skoler forteller at de har hatt opplæ-
ringstiltak for lærere og elever. En skole fortalte også at 
de hadde en kveld avsatt til informasjon og opplæring 
av foreldrene i bruk av Classfronter. 

Det er imidlertid verd å påpeke at flere skoler opererer 
med differensiert bruk av Classfronter, det kan for 
eksempel bety at skolen først tar i bruk Classfronter for 
elevene fra 5. trinnet av. Det er således et godt stykke 
igjen før Classfronter kan sies å være fullt ut implemen-

tert blant flere av skolene som har skaffet læringsplatt-
formen.

Det er også slik at mange av skolene i vårt utvalg har 
valgt ut visse trinn som det satses særskilt på i forhold 
til bruk av IKT i skolearbeidet. 

3.4 Kompetansen hos pedagogisk 
personale

Samtlige ti skoler har understreket viktigheten av at 
lærerne har tilstrekkelig grunnleggende og praktisk-
pedagogisk kompetanse dersom målet om IKT som 
pedagogisk hjelpemiddel skal kunne innfris. Skolene 
har gitt uttrykk for at lærernes grunnleggende IKT-kom-
petanse har økt de senere årene. Mange skoler melder 
imidlertid at det fortsatt er store utfordringer i forhold 
til å få lærernes IKT-kompetanse opp på et nivå hvor 
den kan integreres i læringsarbeidet. Flere skoler har 
formidlet at det er lite hjelp i om skolene er godt utrus-
tet med IKT-utstyr, hvis det ikke er tilstrekkelig kompe-
tanse blant lærerne til å bruke IKT målrettet som et 
verktøy i det pedagogiske arbeidet.

Etter UDEs mening har kompetansen hos lærerne på 
IKT-området vist en markant forbedring. På den annen 
side er det også slik at kravene til å integrere IKT i 
læringsarbeidet har blitt høyere, sier etaten. Det settes 
altså stadig høyere krav til lærernes IKT-kompetanse. 

Det fortelles fra skolene at IKT-kompetansen blant 
lærerne er svært varierende. Både lærere ved InnsIKT-
skoler og skoler utenfor InnsIKT har gjennomført Lære-
rIKT. Det er imidlertid slik at ved InnsIKT-skolene har 
nesten alle gjennomført LærerIKT, mens deltakelsen 
har vært sterkt varierende på andre skoler. Ved enkelte 
skoler har ledelsen oppfordret lærerne sterkt til å gjen-
nomføre LærerIKT, ved andre skoler har dette vært opp 
til den enkelte. Flere skoler forteller at gjennomførin-
gen av LærerIKT gir lærerne grunnleggende kompe-
tanse i IKT, men at dette ikke er tilstrekkelig i forhold til 
å få realisert IKT som en integrert del av det pedago-
giske opplegget. 

Det varierer hvorvidt skolene har gjennomført egne 
kartlegginger av lærernes IKT-kompetanse. Skolene gir 
imidlertid uttrykk for at de har relativt god oversikt over 
den enkelte lærers IKT-kompetanse. Flere rektorer sier 
at dette er forhold som tas opp i medarbeidersamta-
lene. Enkelte skoler forteller at de har innført ulike for-
mer for "gulrøtter" for å få lærere i gang med 
kompetanseheving på IKT-området. En skole har for 
eksempel gitt alle lærere som gjennomførte LærerIKT 
egen bærbar PC. Andre skoler har diskutert hvilke vir-
kemidler som kan vært egnet for å stimulere kompe-
tanse-utvikling blant lærerne.  
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Skolene har pekt på at en særdeles viktig forutsetning 
for å heve lærernes IKT-kompetanse, er en god maskin-
tetthet. Flere skoler har trukket fram verdien av at 
lærerne har fått egen PC (bærbar eller stasjonær) som 
en viktig forutsetning for lærernes kompetanseutvik-
ling. 

Enkelte av skolene gjennomfører regelmessig intern 
opplæring for lærerne. Flere av skolene som har for 
eksempel satset sterkt på opplæring i Classfronter 
dette året. Mange skoler har informert om at det er 
utviklet IKT-planer, at det er nedsatt IKT-grupper og at 
skolene har såkalte "super-brukere" i lærerstaben.

InnsIKT-skolene skal utpeke en prosjektleder i pro-
sjektperioden. UDE har opplyst at prosjektlederen skal 
være i skolens ledelse, og skal ha hovedansvaret for 
pedagogisk IKT-bruk. Skolene kan i tillegg utpeke en 
kontaktperson for IKT-drift som står for den løpende 
kontakten med Siemens. Slik vi forstår det, innebærer 
dette at IKT-satsingen har sterk forankring i ledelsen 
ved InnsIKT-skolene. 

3.5 Driftsmessige og økonomiske 
forhold

Alle skolene i vårt intervjumateriale har formidlet at de 
anser driftsavtalen med Siemens som svært kostbar. 
Dette gjelder både skolene innenfor og utenfor InnsIKT-
prosjektet. Enkelte skoler har presisert at avtalen i seg 
selv er en god og rimelig avtale, men at utgiftene like 
fullt tar en stor andel av skolenes årlige driftsbudsjett. 
UDE er klar over at mange skoler oppfatter driftsavtalen 
som kostbar. Etaten er imidlertid tilfreds med avtalen 
med Siemens. UDE understreker at satsingen på IKT i 
skolen ikke er en rasjonaliseringsreform; InnsIKT-pro-
sjektet er ikke satt i gang for å spare penger, men for å 
skape bedre læringspraksis i skolene.

Skolenes bekymring rundt driftskostnadene 

Enkelte av skolene utenfor InnsIKT som vi har inter-
vjuet, har søkt en eller flere ganger uten å bli prioritert 
til deltakelse i InnsIKT I og II. Disse skolene har sett det 
som nødvendig å utvikle IKT-området innenfor egen 
budsjettramme. Siden disse skolene har foretatt egne 
investeringer i IKT-utstyr anser de at driftskostnadene 
de pådrar seg i tillegg ved en eventuell InnsIKT-delta-
gelse blir for høye. En skole som er utenfor InnsIKT 
uttrykker det slik:

For oss hadde det kostet ca 1,5 lærerstillinger i 
drift å bli med på InnsIKT, og det gjør oss avven-
tende. Vi får ikke nok penger på det prosjektet til 
å prioritere deltakelse. Driftsutgiftene er altfor 
høye. Vi hadde hatt behov for ombygginger av 
skolen framfor deltakelse i InnsIKT når vi nå har 
rustet opp IKT-området innenfor eget budsjett.

UDE erfarte ved utlysningen av InnsIKT IV at det var 
vanskelig å få en del av skolene med ungdomstrinn til 
å søke om deltakelse33. To av skolene med ungdoms-
trinn har fortalt at de ikke hadde søkt InnsIKT IV, men 
ble kontaktet av UDE med en oppfordring om å søke. 
En av skolene valgte å søke etter oppfordringen. I vårt 
møte med UDE sier etaten at den antar at vanskelig-
hetene med å få skoler til å søke prosjektet skyldes føl-
gende forhold:
• Skolene hadde andre prioriteringer dette året.
• Skoler som har søkt mange ganger har blitt demoti-

vert og vil ikke gjennom en eventuell ny skuffelse.
• Skolene anser seg ikke å ha budsjettrammer til å 

makte driftsutgiftene i etterkant.

I vårt materiale er det altså flere skoler som har gitt 
uttrykk for en kritisk holdning til en eventuell delta-
kelse i InnsIKT-prosjektet. Skolene har begrunnet dette 
med at driftskostnadene er for høye. I den forbindelse 
spurte vi UDE om de i framtiden vil pålegge de reste-
rende skolene deltakelse i InnsIKT-prosjektet. UDE reg-
ner med at skolene vil komme til en erkjennelse av at 
InnsIKT-deltakelse er hensiktsmessig for dem slik de 
videregående skolene som nå skal fases inn i InnsIKT 
IV har gjort. 

Reduksjon av driftskostnadene på sikt

UDE har under intervjuene med revisjonen informert 
om at driftskostnadene for den enkelte skole vil bli 
redusert på sikt. I avtalen med Siemens ligger det for-
utsetninger om at kostnadene for den enkelte bruker 
vil reduseres med økende antall brukere av løsningen. 
Det ligger dessuten i avtalen en 5 prosent nedgang i 
prisen på driftsutgiftene per bruker årlig. 

Driftskostnadene per bruker var ikke differensiert på 
intervjutidspunktet. Det innebar at skolene har den 
samme utgiften per elev uavhengig av om eleven er i 
første klasse, i 10. klasse eller i videregående skole. 
UDE arbeidet med å få til en løsning på sikt der bru-
kerne på 1. til 3. trinn i grunnskolen blir rimeligere. 

Revisjonen ønsker her å gjøre oppmerksom på at det 
framkommer ny informasjon om reduksjon av drifts-
kostnader i UDEs tilbakemelding på den foreløpig rap-

33. Informasjonen framkommer bl.a. i UDEs møtereferat fra 
direktørmøtet 09.02.2005.
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porten fra undersøkelsen. Det er inngått avtale med 
driftsleverandøren om ytterligere reduksjon i bruker-
pris på 6 prosent fra september 2005, samtidig som 
prisen reduseres bl.a. for elever i grunnskolens 1.-3. 
trinn til 30 prosent av gjeldende brukerpris (jf. etatens 
kommentarer i vedlegg 2).

Faktiske brukere av InnsIKT-løsningen versus 
potensielle brukere

Den enkelte skole betaler ikke for installasjonen av 
InnsiKT-løsningen, men betaler for driftskostnadene 
per bruker. Blant de skolene som vi har intervjuet, er 
det flere InnsIKT-skoler som for eksempel velger en 
ordning hvor elever fra 1.-3. eller 1.-4. trinn ikke er inn-
meldt som brukere av løsningen. Dette gjøres først og 
fremst av økonomiske hensyn, men også fordi skolene 
mener at denne gruppen i liten grad vil nyttiggjøre seg 
det omfattende IKT-tilbudet som det betales for gjen-
nom InnsIKT-løsningen. Disse skolene hadde således 
andre IKT-løsninger for disse trinnene.

Informasjon fra UDE bekrefter at dette er tilfelle også 
for skoler som ikke er intervjuet i denne undersøkel-
sen. Som beskrevet i kapitel 2.1 er det slik at 66 pro-
sent av elevene ved InnsIKT-skolene var brukere av 
InnsIKT-løsningen. 

Skolenes ivaretakelse av IKT-drift og -vedlikehold

Fra UDEs side forutsettes det at InnsIKT-skolene grad-
vis sanerer lokale løsninger slik at skolenes totale kost-
nader til IKT ikke blir for høye. Fra etatens side 
forutsettes det dessuten at skolene tenker gjennom 
organiseringen av læringsarbeidet på nye måter. Dette 
innebærer, sier UDE, at IKT ikke skal komme på toppen 
av "gammel pedagogikk", men at det skal utvikles en 
ny pedagogikk i den forbindelse.

Skolene har løst driften på ulike måter. Det er i hoved-
sak slik at en eller flere lærere har nedsatt under-
visningsplikten 10-15 prosent for å ivareta IKT-relaterte 
oppgaver ved skolene. Enkelte skoler har valgt å 

ansette en person i full stilling som IKT-ansvarlig ved 
skolen. En skole har assisterende rektor som IKT-
ansvarlig og mener at dette er riktig for å sikre god IKT-
satsing. Andre skoler har leid inn en ekstern IKT-konsu-
lent som har ansvaret for IKT-oppgavene. 

Det er imidlertid et uttalt mål for InnsIKT-prosjektet 
som understrekes både fra etatens og byrådsavdelings 
side at skolene skal bruke mindre tid på IKT-drift og -
vedlikehold, og vie sin oppmerksomhet til den pedago-
giske bruken av IKT. 

Framtidig utfordringer for skolene

Flere skoler uttrykker en sterk bekymring for hvordan 
de i årene framover skal makte å fornye maskinparken 
jevnlig. Denne bekymringen har særlig framkommet 
under intervjuene med InnsIKT-skolene som har en 
utstrakt bruk av IKT i skolehverdagen. Skolene formid-
ler at utfordringen blir å holde den gode utviklingen på 
IKT-området i en situasjon der de opplever at skolenes 
budsjetter stadig blir strammere og IKT-utstyr er "fersk-
vare" og stadig må skiftes ut. 

Flere skoler sier at de i dag bruker mye av sine bud-
sjettmidler til IKT (drift og utstyr) i forhold til andre for-
mål. Skolene sier de nå prioriterer dette fordi digital 
kompetanse er fastsatt som en grunnleggende ferdig-
het, og dessuten fordi at skolene erfarer at bruken av 
IKT gir elevene motivasjon i skolearbeidet og at bruken 
av IKT gir læringsresultater. 

3.6 Utfordringer på IKT-området 
framover

De største utfordringene i forhold til IKT-utviklingen 
framover slik som skolene i vårt intervjumateriale for-
mulerte det, er å
• få alle lærerne til å bli gode IKT-brukere
• få integrert IKT i læringsarbeidet 
• ha stort nok budsjett til å makte forpliktelsene knyt-

tet til drift og investeringer på IKT-området
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4. Revisjonens vurderinger 

Oslo kommunes IKT-satsing i skolen skjer i hovedsak 
gjennom InnsIKT-prosjektet. For hvert år siden 2002 
har antall skoler som er med i prosjektet økt, og revi-
sjonen vurderer det slik at InnsIKT-prosjektet er videre-
ført i tråd med bystyrets vedtak og føringer. Hittil har 56 
av 123 grunnskoler deltatt i InnsIKT-prosjektet. I tillegg 
er ti skoler plukket ut som deltagere for skoleåret 
2005/2006. Det er ikke fastsatt et tidspunkt for når alle 
skolene skal inkluderes i InnsIKT, det har til nå årlig 
blitt behandlet av bystyret. UDE har som ønskemål at 
alle skoler skal innlemmes i InnsIKT innen 2008 under 
forutsetning av ekstrabevilgninger på tilsvarende nivå 
som tidligere år. Hvis alle grunnskoler skal bli InnsIKT-
skoler innen 2008 slik UDE ønsker, må ytterligere 57 
skoler innlemmes i ordningen i perioden 2006-2008. 
Etter revisjonens beregning betyr dette at det må bli 
flere nye InnsIKT-skoler per år enn det som har vært til-
felle de to siste årene.

Revisjonen konstaterer at de fem InnsIKT-skolene i vårt 
utvalg er svært tilfredse og de mener at deltakelsen har 
vært en avgjørende forutsetning for å lykkes med utvik-
lingen på IKT-området. Byrådsavdelingen og Utdan-
ningsetaten er også svært tilfredse med de resultatene 
som InnsIKT-satsingen har gitt så langt. 

Revisjonen ser imidlertid at det fortsatt er mange sko-
ler som ikke har blitt tildelt de ressurser i bred forstand 
(penger til utstyr, kompetanseutvikling, veiledning, 
krav til forankring i ledelsen, etc.) som en InnsIKT-del-
takelse representerer. Det er heller ikke fastsatt mål for 
når alle skolene skal bli inkludert i prosjektet. Revisjo-
nen vil understreke betydningen av at alle skolene får 
del i prosjektet. Et viktig moment er at alle skoler er 
underlagt de samme nasjonale føringene om å satse 
på IKT, og har de samme kravene til IKT-utstyr i forbin-
delse med gjennomføring av eksamen og nasjonale 
prøver. Revisjonen ser ikke helt hvordan UDE sørger for 
og følger opp at skoler utenfor InnsIKT blir i stand til å 
innfri forventningene på IKT-området. Revisjonen opp-
fatter det slik at IKT-satsing i Oslo-skolen nærmest er 
identisk med InnsIKT-prosjektet. UDEs utsagn om at 
virkemidlet for å innfri måltallene for maskintetthet for 
elever og lærere er InnsIKT-prosjektet, forsterker dette 
inntrykket. Det er dermed uklart hva som forventes av 
skolene utenfor InnsIKT-prosjektet på IKT-området. 

Både byrådsavdelingen og etaten understreker at det i 
en overgangsperiode vil kunne være betydelige for-
skjeller i teknologi og kompetanse mellom InnsIKT-sko-
lene og de øvrige. Siden overgangsperioden etter 
revisjonens vurdering har blitt relativ langvarig og det 
heller ikke er fastsatt noen varighet på denne, aktuali-
serer det et spørsmål om ikke Utdanningsetaten bør ha 

et bredere anlagt opplegg for å følge opp og tilrette-
legge for god IKT-utvikling for skolene utenfor InnsiKT.  

Med utgangspunkt i foreliggende undersøkelse er det 
nærliggende å stille spørsmål om det eksisterer et like-
verdig utdanningstilbud i grunnskolen i dag, når for-
skjellene mellom skolene er så store som de som har 
framkommet. Hvis det forholder seg slik at bruk av IKT 
er en sterkt motivasjonsfremmende faktor for elever i 
deres læringsarbeid og at bruken øker elevenes 
læringsutbytte34, er det et tankekors at ikke alle elvene 
i grunnskolen i Oslo kommune får de samme mulighe-
tene til å bruke IKT fleksibelt og målrettet i lærings-
arbeidet.

Revisjonen ser det som positivt at datamaskintetthe-
ten totalt har økt fra 2003 til 2004 både for elever og 
lærere. Imidlertid er det fortsatt svært store forskjeller i 
maskintettheten mellom de skolene som har best dek-
ning og de med dårligst. Også blant skoler som er med 
i InnsIKT-prosjektet er det relativt store forskjeller i 
maskintettheten. Ser vi på de 123 grunnskolene under 
ett, er det kun 37 prosent som i 2004 har en maskin-
tetthet som forutsatt av bystyret. Etter revisjonens vur-
dering er det således mye som gjenstår før 
maskintettheten kan sies å være på det nivået bystyret 
har satt. 

Revisjonen ser at enkelte skoler utenfor InnsIKT-pro-
sjektet også har god maskintetthet. Hvorfor det er slik, 
kan vi vanskelig bedømme med unntak for de skolene 
som er intervjuet i vår undersøkelse. En av disse har 
valgt å satse på Linux. Skolen anser denne løsningen 
som relativ rimelig og har på den måten skaffet en 
bedre maskintetthet. En annen av skolene har skaffet 
IKT-utstyr blant annet gjennom midler fra Handlings-
plan for Oslo indre øst. En tredje skole som i dag ikke 
har en tilfredsstillende tetthet, men som har en mar-
kant bedring fra 2003 til 2004, har maktet dette gjen-
nom en sterk prioritering av IKT-området innenfor egne 
budsjettrammer. Noen skoler har altså maktet å reali-
sere en satsing på IKT selv om de ikke har vært med i 
InnsIKT-prosjektet.

Revisjonen vil imidlertid minne om at maskintettheten 
ikke forteller noe om maskinenes kapasitet, hastighet, 
tilstand, hvor mye maskinene er i bruk, etc. Vi vil derfor 
understreke betydningen av å følge med på slike for-
hold. Slike forhold er av avgjørende betydning for å lyk-

34. I følge NOU 2003:16 er det slik at forskningsresultater nasjo-
nalt og internasjonalt synes å dokumentere økt læringsut-
bytte for elevene når IKT inngår systematisk som en del av et 
helhetlig pedagogisk arbeid. 
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kes med å integrere IKT i læringsarbeidet. Dette 
bekreftes også i en nasjonal undersøkelse35 som kon-
kluderer med at tid ved datamaskinen er en kritisk fak-
tor for å bidra til utviklingen av digital kompetanse hos 
både elever og lærere. Hvis elever og lærere skal til-
bringe tid ved datamaskinene fordrer det blant annet 
høy maskintetthet, god kapasitet på interne og 
eksterne nett, samt engasjerte skoleledere med vilje til 
målrettet satsning på IKT. Resultatet av MMIs bruker-
undersøkelser i 2004 hvor 37 prosent av elever og fore-
satte i Oslo-skolen oppgir at de er fornøyde med 
bruken av IKT, er etter revisjonens oppfatning en klar 
indikasjon på at det er store forbedringsmuligheter 
knyttet til Oslo kommunes satsing på IKT i skolen.

Både UDE og skolene forteller at lærernes grunnleg-
gende IKT-kompetanse har økt i de siste årene. Gjen-
nom revisjonens intervjuer med skolene kommer det 
imidlertid fram at det fortsatt gjenstår mye i forhold til 
praktisk-pedagogisk kompetanse for å integrere IKT i 
læringsarbeidet. Skolene mener at dette må bli et sen-
tralt utviklingsområde i årene som kommer. I den for-
bindelse blir videreutviklingen av lærernes 
kompetanse en helt avgjørende faktor. Etter revisjo-
nens oppfatning bør det vurderes hvordan 
kompetanseutviklingen på IKT-området best kan tilret-
telegges i grunnskolen framover. Et viktig moment er at 
det i hovedsak er lærere ved InnsIKT-skolene som har 

tatt del i den systematiske kompetanseoppbyggingen 
tilrettelagt av UDE. Etter revisjonens vurdering blir det 
viktig å sikre at også lærere ved skoler utenfor InnsIKT 
tilbys nødvendig kompetanseutvikling i overskuelig 
framtid. 

I revisjonens intervjuundersøkelse kom det tydelig 
fram at skolene er bekymret for de kostnadsmessige 
utfordringene knyttet til driften, vedlikeholdet og forny-
elsene på IKTområdet. Spesielt er skolene bekymret for 
driftskostnadene knyttet til Siemensavtalen. Flere av 
skolene stiller seg av denne grunn kritiske til en even-
tuell deltagelse i InnsIKT-prosjektet. UDE erfarte dessu-
ten at det ved utlysning av InnsIKT IV, var vanskelig å få 
aktuelle skoler til å søke om deltagelse. Etter revisjo-
nens vurdering er dette et dilemma som bør tas i 
betraktning i videreføringen av IKT-satsingen i Oslo-
skolen.

Til slutt vil vi peke på at det nasjonalt er satt høye mål 
for IKT-utviklingen i skolen gjennom programmet Digi-
tal kompetanse 2004-2008. Det er satt som mål at 
utdanningsinstitusjonene skal ha tilgang til infrastruk-
tur og tjenester av høy kvalitet. Digital kompetanse 
skal stå sentralt i opplæringen og IKT skal utnyttes 
pedagogisk i undervisningen og læringen på alle 
nivåer. For å nå de nasjonale målene på IKT-området i 
grunnskolen i Oslo kommune er det behov for en vide-
reføring og forsterket innsats i forhold til utstyr, kompe-
tanse og integrasjon av IKT i læringsarbeidet i årene 
som kommer.

35. ITU Monitor har kartlagt i hvilken grad IKT er integrert i faglig 
bruk i skolen. Undersøkelsen ble første gang gjennomført i 
2003, og skal gjennomføres hvert annet år framover.  Skolens 
digitale tilstand 2003, ITU Monitor rapport 1 (februar 2004)



IKT - status og erfaringer i grunnskolen

Kommunerevisjonen 27

5. Mottatte kommentarer fra byråden for barn og utdanning og 
Utdanningsetaten

I våre oversendelser av 4. juli 2005 til byråden for barn 
og utdanning og Utdanningsetaten anmodet Kommu-
nerevisjonen om kommentarer til den foreløpige rap-
porten, det vil si rapportens kapitler 1-4 og vedleggene 
3-6. Nedenfor vil vi presentere høringsinstansenes 
kommentarer, samt gi revisjonens vurderinger av tilba-
kemeldingene.

Byrådens tilbakemelding er gitt i brev fra byrådsavde-
lingen av 25.08.2005. Brevet er i sin helhet vedlagt 
rapporten (vedlegg 1). Utdanningsetatens tilbakemel-
ding er gitt i brev av 24.08.2005, og finnes også i sin 
helhet vedlagt (vedlegg 2).

5.1 Kommentarer fra byråden for barn 
og utdanning og revisjonens 
vurdering av disse

Byråden gir uttrykk for at:

Det er meget nyttig at det er blitt foretatt en slik 
gjennomgang av IKT-satsingen i grunnskolen i 
Oslo. Rapporten vil være viktig for det videre 
arbeidet på dette området.

Det understrekes i kommentarene at byrådsavdelingen 
deler revisjonens oppfatning av at innsatsen på IKT-
området må videreføres og forsterkes for å nå de nasjo-
nale målsettingene. "Dette er også lagt til grunn i det 
videre arbeidet med IKT i skolen", heter det i brevet.

Etter byrådens vurdering har revisjonskriteriene som 
benyttes i undersøkelsen "en klar forankring i sentrale 
politiske vedtak og føringer". I sin tilbakemelding gir 
byråden dessuten uttrykk for at det har vært en god 
dialog mellom byrådsavdelingen og revisjonen under 
gjennomføringen av undersøkelsen. 

Byråden vurderer det slik at rapporten viser at det stra-
tegiske grepet, InnsIKT-satsingen, har vært riktig og 
vellykket. Samtidig gir også byråden uttrykk for at rap-
porten viser utfordringene som Oslo kommune står 
overfor på dette området i årene framover.

Byråden viser til at satsingen på InnsIKT har hatt som 
følge at det i en overgangsperiode vil være relativt 
betydelige forskjeller mellom de skolene som er Inn-
sIKT-skoler og de skolene som ikke er en del av dette 
prosjektet. I den forbindelse viser byråden til en av 
konklusjonene i Handlingsplan for informasjons- og 
kommunikasjonsteknologi (IKT) i Oslo-skolen, samt en 
flertallsmerknad fra kultur- og utdanningskomiteen 

avgitt i den forbindelse. Det heter videre i byrådens til-
bakemelding:

Byrådsavdelingen deler Kommunerevisjonens 
oppfatning av at det er viktig at det ikke tar for 
lang tid før InnsIKT-satsingen kan omfatte alle 
skolene. Hvor lang tid det vil ta før alle skolene er 
en del av InnsIKT-prosjektet, vil i siste instans 
være et budsjettspørsmål.

I kommentarene informeres det om at IKT er et priori-
tert område i reformen Kunnskapsløftet, og det presi-
seres at det satses både på kompetanseutvikling, 
samt en rekke andre tilbud og tjenester til skolene som 
ikke er InnsIKT-skoler.   

Revisjonens vurdering

Revisjonen merker seg at byråden vurderer rapporten 
som nyttig. Revisjonen kan ikke se at det er noe i kom-
mentarene fra byråden som gir grunnlag for å endre 
revisjonens vurderinger slik de framkommer i rappor-
ten.  

5.2 Kommentarer fra Utdanningsetaten 
og revisjonens vurdering av disse

Utdanningsetaten peker på at revisjonens eksterne 
gjennomgang av IKT-satsingen i Oslo-skolen represen-
terer en ytterligere kvalitetssikring av det arbeidet eta-
ten gjør innenfor området. Det pekes på at rapporten 
dokumenterer InnsIKT-satsingen, samtidig som rappor-
ten synliggjør utfordringer som etaten og Oslo kom-
mune står overfor. UDE vurderer det slik at rapporten er 
relevant for den videre IKT-satsingen i Oslo-skolen, og 
ser det som nyttig å legge fram rapporten for rektorer 
og ledere i skolen. Videre sies det at rapporten peker 
på "noen viktige utfordringer i arbeidet med IKT i 
grunnskolen framover". I tilbakemeldingen uttrykkes 
følgende om den videre InnsIKT-satsingen:

Utdanningsetaten forholder seg til at de økono-
miske rammebetingelser for gjennomføring av 
InnsIKT-satsing på resterende skoler fastsettes 
gjennom de årlige budsjettene. Etaten har vekt-
lagt i sine anbefalinger, målsettingen om å 
utruste de resterende skolene innen 2008. Dette 
forutsetter […] nødvendige tilleggsbevilgninger i 
de kommende 3 år. 

I sin tilbakemelding gir etaten uttrykk for tilfredshet 
med dialogen med revisjonen under gjennomføringen 
av prosjektet, og mener at revisjonskriteriene som lig-
ger til grunn for revisjonens vurderinger er "solid foran-
kret i det politiske oppdraget til etaten".
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I sine kommentarer presiserer UDE at også lærere ved 
skoler utenfor InnsIKT tilbys nødvendig kompetanseut-
vikling ved tilbud om LærerIKT, og at dette tilbudet 
videreføres. Videre sier etaten at pedagogisk bruk av 
IKT er et prioritert område i forbindelse med reformen 
Kunnskapsløftet. UDE peker dessuten på at samtlige 
skoler pålegges å utarbeide strategiske planer for bruk 
av IKT i elevenes læringsarbeid. I tilbakemeldingen 
skisseres også etatens IKT-tjenester til undervisnings-
formål til skoler utenfor InnsIKT.

I forhold til datamaskintetthet som en indikator på sko-
lenes tilgang til IKT-verktøy, sier etaten at den er opp-
merksom på at variasjonen i skolen fortsatt er stor, og 
at maskintettheten ved enkelte skoler er redusert fra 
2003 til 2004. Dette er forhold som etaten følger opp i 
styringsdialogen med skolene. UDE peker i tillegg på 
en rekke forhold som kan være årsaker til synkende 
maskintetthet ved enkelte skoler, blant annet pekes 
det på:

En del skoler har maskiner som ikke er tilkoblet 
internett. Disse maskinene inngår ikke i statistik-
ken som ligger til grunn for Kommunerevisjonens 
rapport. Det er spesielt barneskoler som kan ha 
vurdert det som uhensiktsmessig å ha maskiner 
for de minste elevene tilkoblet internett.

I forbindelse med dette utsagnet i etatens tilbakemel-
ding, vil revisjonen klargjøre følgende: I kommunika-
sjon med revisjonen har UDE presisert at utsagnet 
utelukkende er en henvisning til oversikten over antall 
elever per datamaskin med internett i vedlegg 636. Det 
er ingen uenighet mellom revisjonen og etaten om at 

det generelt i rapporten og spesielt i kapitel 2.2 gis 
informasjon både om antall elever per datamaskin 
totalt (dvs. alle elevmaskiner med og uten internettil-
kopling ved skolene) og informasjon om antall elever 
per datamaskin med internettilkopling. Med utgangs-
punkt i kommentaren fra etaten på dette punktet, har 
revisjonen imidlertid valgt å legge ut detaljert informa-
sjon om skolene også når det gjelder antall elever per 
datamaskin totalt. Vedlegg 7 er således et nytt vedlegg 
i forhold til den foreløpige rapporten som er kommen-
tert. 

På bakgrunn av revisjonens vurderinger i kapitel 2.4 
om fortolkning av resultater fra etatens brukerundersø-
kelser (gjennomført av MMI) i 2003 og 2004, sier eta-
ten at den vil 

… for fremtiden vektlegge en ytterligere synliggjø-
ring av samtlige resultater, tilsvarende den infor-
masjonen som i dag ligger i primærkilden. Dette 
vil skje i samråd med MMI som utfører brukerun-
dersøkelsene. 

Revisjonens vurdering

Revisjonen er tilfreds med tilbakemeldingen fra etaten 
når det gjelder synliggjøring av resultater fra brukerun-
dersøkelsene. Revisjonen kan ikke se at det er noe ved 
kommentarene fra etaten som gir grunnlag for å endre 
revisjonens vurderinger slik de framkommer i rappor-
ten.  

36. Telefonsamtale med og e-post fra UDE av 31.08.2005.
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Referanser
Her gjør vi rede for sentrale dokumenter m.v. som er 
vist til i rapporten. Dette er ikke en fullstendig oversikt 
over det kildematerialet vi har brukt.

Referanser fra Oslo kommune
Bystyremelding nr. 1/1999 - Kvalitet i utdanningen V - 

Mer kunnskap med informasjons- og kommunika-
sjonsteknologi (IKT), behandlet i bystyret 
20.10.1999, sak 604

Byrådssak 242 av 21.08.2003 Handlingsplan for infor-
masjons- og kommunikasjonsteknologi (IKT) i Oslo-
skolen, behandlet i bystyret 24.09.2003, sak 320 

Byråden for barn og utdanning, Notat til finanskomi-
teen av 11.06.2004 IT-kostnader i Oslo-skolen

Byråden for barn og utdanning, Notat til finanskomi-
teen av 16.02.2005 Oslo-skolens dataavtaler med 
Siemens

Utdanningsetaten (Skoleetaten): IKT-strategi 2002-
2005

Utdanningsetaten: Linux i Utdanningsetaten. En rap-
port om Linux i skolen og Linux og OpenOffice i Oslo 
kommune, rapport av13.12.2004 (også oversendt fra 
byråden for barn og utdanning til kultur- og utdan-
ningskomiteen i notat U-14/2005 av 11.02.2005)

Utdanningsetaten: Søknad om skoleeierprisen 2004 

Utdanningsetaten: Årsberetning 2004 

Eksterne referanser
Skolens digitale tilstand 2003, ITU Monitor rapport 1 

(februar 2004)

NOU 2003:16 I første rekke. Forsterket kvalitet i en 
grunnopplæring for alle

St. meld. nr 30 (2003-2004) Kultur for læring 

Utdannings- og forskningsdepartementet Program for 
digital kompetanse 2004-2008, http://
www.odin.dep.no/ufd/norsk/tema/satsingsom-
raade/ikt/bn.html
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Vedlegg 1: 
Kommentarer fra byråden for barn og utdanning av 25.08.2005
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Vedlegg 2: Kommentarer fra Utdanningsetaten av 24.08.2005
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Vedlegg 3: Metode  

Her gjør vi nærmere rede for framgangsmåten i under-
søkelsen, og gir våre vurderinger av aspekter ved data-
materialets gyldighet og pålitelighet.

Fremgangsmåte

Undersøkelsen startet formelt med utsending av opp-
startsbrev til Utdanningsetaten (UDE) og Byrådsavde-
ling for barn og utdanning (BOU) av 14. februar 2005. 

Hovedtyngden av datainnsamlingen er gjennomført i 
perioden februar-april 2005.

Gjennomførte møter og intervjuer
I tillegg til kontakt per telefon og per e-post, har vi gjen-
nomført to samtaler/intervjuer med henholdsvis UDE 
og BOU, samt ett intervju ved ti utvalgte grunnskoler. 

Den foreløpige rapporten ble presentert for etaten og 
byrådsavdelingen under et felles møte den 30. juni 
2005.

Utdanningsetaten
Samtalene med UDE fant sted 8. mars og 30. mars 
2005. Under disse møtene deltok etatens oppnevnte 
kontaktperson for prosjektet (IKT-direktøren) sammen 
med assisterende direktør. Avdelingsdirektøren for 
Avdeling for pedagogisk utvikling og kvalitet deltok 
under den innledende delen av det første møtet, mens 
en fagkonsulent fra samme avdeling deltok under den 
andre samtalen. Fra revisjonens side deltok prosjektle-
der og prosjektmedarbeider.

Byrådsavdelingen
Samtalene med BOU ble gjennomført 19. april og 29. 
april 2005. Under disse møtene deltok byrådsavdelin-
gens oppnevnte kontaktperson for prosjektet (spesial-
rådgiver) sammen med en annen spesialrådgiver. 
Under samtalene med BOU har prosjektleder og -med-
arbeider representert Kommunerevisjonen.

Skolene
Vi har gjennomført intervjuer med ti grunnskoler. Inter-
vjuene har funnet sted i perioden 4. mars til 31. mars 
2005. Ved flesteparten av skolene har rektor deltatt 
under intervjuet sammen med skolens IKT-ansvarlige. I 
kommunikasjonen med skolene hadde vi i forkant gitt 
uttrykk for at det var ønskelig med deltakelse fra sko-
lens ledelse, men at det for øvrig ville være opp til sko-
len selv å bestemme evt. hvilke andre personer som 
det ble vurdert formålstjenelig å ta med for å belyse 
skolens erfaringer med IKT. 

Ved sju av intervjuene har prosjektleder og -medarbei-
der deltatt. De resterende tre intervjuene er gjennom-
ført av prosjektleder alene. Hvert intervju med skolene 
har hatt en varighet fra halvannen til to timer. Intervju-
ene har skjedd etter en semi-strukturert intervjuguide. 
Skolene hadde også stor frihet til selv å ta opp temaer 
de betraktet som relevante under intervjuet. Informa-
sjon om undersøkelsen og overordnede spørsmåls-
stillinger i guiden var sendt den enkelte skole i forkant.

Utvalgskriterier for skolene

Innenfor rammen av undersøkelsen fant vi det hen-
siktsmessig å gjennomføre intervjuer med ti grunnsko-
ler. For å få en bredde i skolenes erfaringer, ville vi ha 
med fem InnsIKT-skoler og fem skoler som ikke hadde 
deltatt i InnsIKT. Blant InnsIKT-skolene valgte vi to Inn-
sIKT I-skoler, to InnsIKT II-skoler og en InnsIKT III-skole.

Videre hadde vi som utvalgskriterier at:
– det skulle være spredning mht. PC-tetthet. De 

utvalgte skolene hadde følgende tetthet basert på 
nøkkeltall for 2003 i "den gamle kvalitetsportalen":
• fra 3,2 til 20,5 elever per datamaskin 
• fra 3,2 til 30,6 elever per datamaskin med internett 
• fra 0,7 til 13,1 pedagogisk årsverk per datamaskin 

med internett 

– det skulle være spredning mht. antall elever per 
datamaskin innenfor kategoriene "InnsIKT-skole" og 
"ikke-InnsIKT-skole".
• De utvalgte fem InnsIKT-skolene hadde:

fra 3,2 til 20,5 elever per datamaskin37 
• De utvalgte fem skolene som ikke hadde deltatt i 

InnsIKT:
fra 3,1 til 20,4 elever per datamaskin38 

– det skulle være god spredning mht. skolestørrelse: 
Skolene som ble valgt ut hadde fra 149 til 601 elever, 
gjennomsnittet i utvalget er 348 elever.

– skolene skulle være beliggende i ulike bydeler for å 
sikre en god geografisk spredning: De utvalgte sko-
lene ligger i hver sin bydel. 

– skolene skulle ha organisatorisk tilhørighet i alle de 
6 skolegruppene (skolegruppe A-F) i UDE som ledes 
av hver sin områdedirektør: Alle skolegruppene er 
representert i utvalget.

37.  Gjennomsnittet for de fem utvalgte InnsIKT-skolene var 7,2 
elever per datamaskin

38. Gjennomsnittet for de fem utvalgte ikke-InnsIKT skolene var 
10,0 elever per datamaskin
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Med utgangspunkt i ovennevnte kriterier og med et 
ønske om en viss spredning i forhold til foresattes og 
elevers vurdering av skolenes ivaretakelse av IKT-områ-
det (MMI-undersøkelsen 2003), valgte vi ut:

• Bøler skole (1-10), intervjuet gjennomført 
14.03.2005

• Grefsen skole (1-7, InnsIKT III), intervjuet gjennom-
ført 16.03.2005

• Hersleb skole (8-10), intervjuet gjennomført 
10.03.2005

• Jeriko skole (1-7), intervjuet gjennomført 
10.03.2005

• Lambertseter skole (1-10, InnsIKT I), intervjuet 
gjennomført 31.03.2005 

• Rosenholm skole (1-7, InnsIKT I), intervjuet gjen-
nomført 15.03.2005

• Sagene skole (1-739, InnsIKT II), intervjuet gjen-
nomført 06.03.3005

• Tokerud skole (8-10, InnsIKT II), intervjuet gjen-
nomført 04.03.2005

• Tonsenhagen skole (1-7), intervjuet gjennomført 
15.03.2005

• Øraker skole (8-10), intervjuet gjennomført 
15.03.2005

Vurdering av datagrunnlaget

Referatene fra intervjuene er verifisert, og vi har opp-
fordret aktørene til å gi oss utfyllende opplysninger 
eller supplere synspunktene i samband med 
verifikasjonsrunden. 

Fra UDEs side er det påpekt at utvalget skoler er skjevt, 
og at det er for få "vestkantskoler" i utvalget. Derfor 
stilte vi spørsmål om hvilke implikasjoner mener UDE 
at denne skjevheten kan ha eller har, og fikk følgende 
svar fra etaten:

Det er vanskelig å dokumentere at det er syste-
matiske forskjeller mellom skoler i øst og vest.  I 
budsjettildelingssystemet, både overfor bydelene 
og den enkelte grunnskole, tas det imidlertid 
hensyn til bakgrunnsvariablene (foreldrenes 
utdanningsnivå, økonomisk status osv), fordi 
man anser at disse ulikhetene får konsekvenser 
for den pedagogiske driften.

I alle andre sammenhenger der Utdanningsetaten 
gjør et utvalg av skoler, forsikrer vi oss derfor om 
geografisk spredning av skolene for ikke å ram-
mes av systematisk skjevfordeling i utvalget.

Blant Kommunerevisjonen kriterier for utvelgelse av 
skoler, finner vi både geografisk spredning og tilhørig-

het i alle seks skolegrupper. To av skolene i utvalget 
ligger på grensen mellom to bydeler (Hersleb skole 
mellom Bydel Gamle Oslo og Bydel Grünerløkka, og 
Sagene skole på mellom Bydel St.Hanshaugen og 
Bydel Sagene). Med de utvalgte skolene "dekkes" med 
andre ord nær 12 av kommunens 15 bydeler. I utvalget 
er det ikke skoler beliggende i eller svært nær Bydel 
Frogner, Bydel Grorud og Bydel Vestre Aker. Vi vil dess-
uten også peke på at de utvalgte skoler ikke utgjør et 
representativt utvalg, og at vi behandler heller ikke 
materialet fra skolene som om det var tilfellet.

I rapporten (innledningsvis i kapittel 3) har vi redegjort 
for at de utvalgte skolene har forbedret maskintetthe-
ten for elever fra 2003 til 2004 mer enn gjennomsnittet 
for øvrig. For eksempel er gjennomsnittet for skolene i 
vårt utvalg langt over gjennomsnittet for grunnskolene 
i forhold til elever per datamaskin med internett. Med 
utgangspunkt i tallene i "den nye" kvalitetsportalen, 
hadde de utvalgte ti skolene i 2003 gjennomsnittlig 
11,8 elever per datamaskiner med internett (mot gjen-
nomsnittet for alle ordinære grunnskoler på 13,0 elever 
i 2003). I 2004 har de utvalgte skolene gjennomsnittlig 
5,4 elever per datamaskiner med internett (mot gjen-
nomsnittet for alle ordinære grunnskoler på 10,1 elever 
i 2004). 

Nøkkeltallene som vi har tatt utgangspunkt i, dvs. tal-
lene for maskintetthet, er hentet fra "den nye" kvali-
tetsportalen som UDE lanserte i begynnelsen av 
månedsskifte mars/april 2005. Det var feil i den nye 
portalen som revisjonen gjorde etaten oppmerksom på 
8. april 2005, og feilen ble korrigert av etaten. Samtidig 
oppdaget vi at nøkkeltallene for skolene for 2003 ikke 
var identiske i henholdsvis "den gamle" og i "den nye" 
portalen. Fra UDE har vi fått redegjørelse for dette som 
følger:  

Forholdet mellom tallene fra 2003 i den gamle 
Kvalitetsportalen og den nye, er at vi opererte 
med veide elevtall i den gamle40. I den nye porta-
len publiserer vi uveide elevtall (elever per 1.10). 

Kommunerevisjonen fikk en klar anbefaling fra UDE om 
å ta utgangspunkt i nøkkeltallene for skolene for 2003 i 
"den nye" kvalitetsportalen i sammenstillingene og 
analysene. Denne anbefalingen har vi fulgt.  

Videre har UDE informert oss om at tallmaterialet (elev-
tall og pedagogisk årsverk) er hentet fra GSI (Grunn-
skolens informasjonssystem). Dette er koplet sammen 
med datamaskintall er hentet fra rektorundersøkelsen. 
Rektorundersøkelsen er en årlig undersøkelse i regi av 

39. På det tidspunktet vi foretok utvelgelsen var vi ikke klar over 
at Sagene skole har blitt en 1-10 skole. Sagene skole var på 
undersøkelsestidspunktet 1-9 skole, med 10. trinn først fra 
neste år. 

40. I følge UDE ble tallene vektet i forholdet 7/12 for elever per 
1.10.2002 og 5/12 for elever per 1.10.2003. Dette for å gi et 
tall for kalenderåret 2003.



Forvaltningsrevisjonsrapport 17/2005

40 Kommunerevisjonen

UDE der rektorene ved grunnskoler, videregående sko-
ler og voksenopplæringssentra svarer på en rekke 
spørsmål via elektronisk skjema på Internett. Kommu-
nerevisjonen har stilt spørsmålet om hvilke feilmargi-
ner nøkkeltallene kan være beheftet med, og har 
mottatt følgende svar fra etaten:

Feil i tallmaterialet kan oppstå i de tilfeller der 
grunnsystemene ikke er oppdaterte og skjema på 
Internett ikke fylles ut korrekt. Det er vanskelig å 
si noe om omfanget av dette.

MMI gjør rede for feilmarginene ved brukerundersøkel-
sen som er offentliggjort på UDEs kvalitetsportal. Det 
vises til at blant annet til at det er større feilmarginer 
for resultater brutt ned på skolenivå enn på etatsnivå. 
For en mer detaljert redegjørelse, se kvalitetsportalen 
(http://rapportering.mmi.no/skoleetaten/2004/
index_offentlig.asp). 
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Vedlegg 4: Oversikt over ordinære grunnskoler med InnsIKT-deltakelse

InnsIKT I med oppstart høsten 2002, med 18 grunnsko-
ler + 2 skoler som har deltatt i prosjektet IKT i flerkultu-
relle skoler (Jordal skole og Vahl skole), totalt 20 
ordinære grunnskoler:

Barneskoler:
• Disen
• Lutvann
• Maridalen
• Munkerud
• Rosenholm
• Stig
• Toppåsen
• Vahl 

Barne- og ungdomsskoler:
• Abildsø
• Bjølsen
• Høyenhall
• Ila
• Lambertseter
• Majorstua

Ungdomsskoler:
• Apalløkka
• Brannfjell
• Hovseter
• Jordal 
• Midtstuen
• Skullerud

InnsIKT II med oppstart høsten 2003, totalt 24 grunn-
skoler 

Barneskoler:
• Ammerud 
• Bestum
• Ekeberg 
• Kjelsås 
• Lilleaker 
• Lilleborg 
• Ljan 
• Lusetjern 
• Manglerud 
• Nedre Bekkelaget

• Sagene41 
• Seterbråten
• Skøyen 

• Ullevål 
• Østensjø

Barne- og ungdomsskoler:
• Lindeberg 
• Årvoll

Ungdomsskoler:
• Bjørnholt
• Haugenstua 
• Nordberg 
• Nordseter 
• Ris 
• Skøyenåsen 
• Tokerud

InnsIKT III med oppstart høsten 2004, totalt 12 grunn-
skoler:

Barneskoler:
• Bekkelaget 
• Bolteløkka
• Bryn 
• Grefsen 
• Hallagerbakken 
• Lysejordet 
• Nordstrand 
• Smestad

Barne- og ungdomsskoler:
• Gran 
• Kastellet 
• Ruseløkka 

Ungdomsskoler:
• Holmlia 

InnsIKT IV starter opp høsten 2005, med 10 ordinære 
grunnskoler med ungdomstrinn:
• Bjøråsen (5-10)
• Ellingsrud (8-10)
• Engebråten (8-10)
• Groruddalen (8-10)
• Hauketo (8-10)
• Karlsrud(1-10)
• Linderud (1-10)
• Marienlyst (1-10)
• Sinsen (1-10)
• Øraker (8-10)41.  Sagene skole har senere blitt en barne- og ungdomskole 

(1-10)
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Vedlegg 5: Oversikt over endring fra 2003 til 2004 i antall elever per 
datamaskin med internett ved InnsIKT III-skoler 

Antall elever per datamaskin med internett ved InnsIKT 
III-skoler (utelukkende ved de ordinære grunnskolene), 

rangert etter reduksjonen i antallet elever per datamas-
kin med internett fra 2003 til 2004

InnsIKT III-skoler 
Antall elever per datamaskin 

med internett 2004
Antall elever per datamaskin 

med internett 2003 Endring  
Ruseløkka   5,8   26,8   -21,0

Grefsen   4,5   24,3   -19,8

Hallagerbakken   4,3   19,6   -15,3

Gran   4,6   19,7   -15,1

Lysejordet   5,7   19,2   -13,5

Smestad   6,4   18,5   -12,1

Nordstrand   5,5   15,8   -10,3

Bolteløkka   5,3   13,1    -7,8

Bekkelaget   3,7   11,2    -7,5

Holmlia   3,9    7,3    -3,4

Bryn   3,1    5,0    -1,9

Kastelleta   6,6      -      -

a.  Ny skole fra skoleåret 2004/2005.



IKT - status og erfaringer i grunnskolen

Kommunerevisjonen 43

Vedlegg 6: Antall elever per datamaskin med internett i 2004 - alle 
skoler med måloppnåelse og skoler lengst fra måloppnåelse

Her presenteres en oversikt over alle ordinære grunn-
skoler som hadde maksimum 5 elever per datamaskin 
med internett i 2004 (40 skoler). For å vise sprednin-

gen detaljert på skolenivå, viser også oversikten de 20 
skolene som var lengst fra måloppnåelse på dette 
området i 2004.

Skole
Antall elever per datamaskin med 

internett 2004 InnsIKTI, II, III og skoler 
utenfor InnsIKT

(2003)
1 Nedre Bekkelaget 2,1 (2,2) InnsIKT II
2 Skullerud 2,2 (2,4) InnsIKT I
3 Lambertseter 2,4 (3,6) InnsIKT I
4 Bjørnholt 2,6 (4,6) InnsIKT II
5 Øraker 2,7 (9,9) Utenfor
5 Rosenholm 2,7 (6,1) InnsIKT I
7 Jordal 2,8 (2,6) InnsIKT I
8 Ellingsrud 2,9 (8,5) Utenfor
8 Lakkegata 2,9 (5,5) Utenfor
10 Ila 3,0 (3,8) InnsIKT I
10 Sagene 3,0 (3,4) InnsIKT II
10 Tokerud 3,0 (3,1) InnsIKT II
13 Bryn 3,1 (5,0) InnsIKT III
14 Haugenstua 3,4 (5,2) InnsIKT II
14 Vahl 3,4 (3,1) InnsIKT I
16 Hersleb 3,5 (5,3) Utenfor
16 Maridalen 3,5 (4,0) InnsIKT I
16 Sørkedalen 3,5 (11,5) Utenfor
19 Skøyenåsen 3,6 (3,7) InnsIKT II
20 Bekkelaget 3,7 (11,2) InnsIKT III
21 Hovseter 3,8 (4,4) InnsIKT I
22 Holmlia 3,9 (7,3) InnsIKT III
23 Bjølsen 4,1 (7,4) InnsIKT I
24 Kampen 4,2 (4,5) Utenfor
25 Abildsø 4,3 (6,4) InnsIKT I
25 Brannfjell 4,3 (5,5) InnsIKT I
25 Hallagerbakken 4,3 (19,6) InnsIKT III
25 Østensjø 4,3 (3,8) InnsIKT II
29 Bjørnsletta 4,4 (6,0) Utenfor
29 Lilleborg 4,4 (4,6) InnsIKT II
29 Ullevål 4,4 (5,5) InnsIKT II
32 Grefsen 4,5 (24,3) InnsIKT III
32 Nordtvet 4,5 (11,2) Utenfor
34 Gran 4,6 (19,7) InnsIKT III
35 Apalløkka 4,7 (3,8) InnsIKT I
35 Majorstuen 4,7 (4,9) InnsIKT I
37 Munkerud 4,8 (8,1) InnsIKT I
38 Høyenhall 4,9 (4,1) InnsIKT I
38 Lilleaker 4,9 (5,6) InnsIKT II
40 Ljan 5,0 (7,4) InnsIKT II

41-103 ---------- ---------- ---------- ----------

104 Grorud 15,5 (13,3) Utenfor
104 Svendstuen 15,5 (15,5) Utenfor
106 Ellingsrudåsen 15,6 (30,7) Utenfor
107 Hasle 16,8 (19,7) Utenfor
108 Tonsenhagen 17,1 (24,9) Utenfor
109 Nøklevann 17,9 (23,1) Utenfor
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109 Trasop 17,9 (22,9) Utenfor
111 Veitvet 18,4 (17,8) Utenfor
112 Korsvoll 18,6 (14,7) Utenfor
112 Slemdal 18,6 (19,0) Utenfor
114 Huseby 19,8 (16,9) Utenfor
115 Trosterud 20,4 (20,5) Utenfor
116 Mortensrud 20,7 (24,6) Utenfor
117 Rustad 23,4 (22,7) Utenfor
118 Grindbakken 26,1 (23,8) Utenfor
119 Løren 27,6 (34,1) Utenfor
120 Tåsen 32,2 (27,5) Utenfor
121 Voksen 42,9 (41,5) Utenfor
122 Klemetsrud 45,6 (45,8) Utenfor
123 Høybråtena Utenfor

a.  En redegjørelse for Høybråten skoles situasjon er gitt i kapittel 2.2.2.

Skole
Antall elever per datamaskin med 

internett 2004 InnsIKTI, II, III og skoler 
utenfor InnsIKT

(2003)
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Vedlegg 7: Antall elever per datamaskin totalt i 2004 - alle skoler med 
måloppnåelse og skoler lengst fra måloppnåelse

Dette er en oversikt over alle ordinære grunnskoler 
som hadde maksimum fem elever per datamaskin 
totalt, dvs. maskiner med og uten internettilkobling 

(46 skoler). For å vise spredningen detaljert på skole-
nivå, viser også oversikten de 20 skolene som var 
lengst fra måloppnåelse på dette området i 2004.

Skole
Antall elever per 

datamaskin 2004 InnsIKT I, II, III og skoler 
utenfor InnsIKT

(2003)
1 Nedre Bekkelaget 2,0 (2,2) InnsIKT II
2 Skullerud 2,1 (2,3) InnsIKT I
3 Lambertseter 2,3 (3,5) InnsIKT I
4 Bjørnholt 2,4 (3,5) InnsIKT II
4 Hersleb 2,4 (2,8) Utenfor
6 Jordal 2,7 (2,5) InnsIKT I
6 Rosenholm 2,7 (5,0) InnsIKT I
6 Øraker 2,7 (9,9) Utenfor
9 Ellingsrud 2,9 (8,0) Utenfor
9 Ila 2,9 (3,3) InnsIKT I
9 Lakkegata 2,9 (5,5) Utenfor
9 Sagene 2,9 (3,3) InnsIKT II
13 Haugenstua 3,0 (4,9) InnsIKT II
13 Smestad 3,0 (9,4) InnsIKT III
13 Tokerud 3,0 (3,1) InnsIKT II
16 Bryn 3,1 (4,5) InnsIKT III
17 Kampen 3,3 (4,1) Utenfor
18 Maridalen 3,4 (3,3) InnsIKT I
18 Nordtvet 3,4 (6,6) Utenfor
18 Tveita 3,4 (10,2) Utenfor
18 Vahl 3,4 (3,1) InnsIKT I
22 Bekkelaget 3,5 (9,7) InnsIKT III
22 Sørkedalen 3,5 (11,5) Utenfor
24 Hovseter 3,6 (3,9) InnsIKT I
24 Skøyenåsen 3,6 (3,7) InnsIKT II
26 Majorstuen 3,7 (3,8) InnsIKT I
26 Manglerud 3,7 (4,7) InnsIKT II
28 Holmlia 3,9 (7,3) InnsIKT III
28 Østensjø 3,9 (3,4) InnsIKT II
30 Bjølsen 4,1 (6,3) InnsIKT I
31 Abildsø 4,2 (5,7) InnsIKT I
31 Grefsen 4,2 (20,5) InnsIKT III
31 Lilleborg 4,2 (4,4) InnsIKT II
31 Ullevål 4,2 (5,5) InnsIKT II
35 Brannfjell 4,3 (5,5) InnsIKT I
35 Hallagerbakken 4,3 (15,1) InnsIKT III
35 Munkerud 4,3 (7,9) InnsIKT I
35 Stig 4,3 (4,6) InnsIKT I
39 Bjørnsletta 4,4 (6,0) Utenfor
39 Lusetjern 4,4 (6,5) InnsIKT II
41 Gran 4,6 (16,8) InnsIKT III
42 Apalløkka 4,7 (3,8) InnsIKT I
43 Høyenhall 4,9 (4,1) InnsIKT I
43 Jeriko 4,9 (4,3) Utenfor
43 Lilleaker 4,9 (5,6) InnsIKT II
46 Ljan 5,0 (5,6) InnsIKT II

47-103 ---------- ---------- ---------- ----------
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104 Mortensrud 9,5 (11,3) Utenfor
104 Vinderen 9,5 (9,8) Utenfor
106 Bjøråsen 9,7 (9,2) Utenfor
107 Lofsrud 10,9 (10,9) Utenfor
108 Løren 11,7 (12,9) Utenfor
108 Tåsen 11,7 (19,6) Utenfor
110 Voksen 11,9 (11,5) Utenfor
111 Vålerenga 12,0 (9,3) Utenfor
112 Hauketo 12,3 (12,7) Utenfor
113 Oppsal 12,4 (10,0) Utenfor
114 Haugen 12,5 (16,7) Utenfor
115 Marienlyst 12,8 (13,6) Utenfor
116 Ellingsrudåsen 13,0 (17,3) Utenfor
117 Grorud 13,7 (10,7) Utenfor
118 Hasle 13,8 (15,0) Utenfor
119 Godlia 14,8 (12,2) Utenfor
120 Svendstuen 15,5 (15,5) Utenfor
121 Huseby 17,5 (16,0) Utenfor
122 Nøklevann 17,9 (18,5) Utenfor
123 Veitvet 18,4 (15,9) Utenfor

Skole
Antall elever per 

datamaskin 2004 InnsIKT I, II, III og skoler 
utenfor InnsIKT

(2003)


